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Suomen rautatiehistoria on kokenut valtavan kehityksen sen yli 150-vuotisen taipaleen 

aikana. Rautatieasemat ovat nähneet ja kokeneet monenlaista elämää. Asemat ovat 

muuttuneet moneen otteeseen luokituksien ja asemien vilkastumisen tai hiljentymisen 

myötä. Niiden vaiheita ja historiaa on dokumentoitu melko hyvin. Asemakellojen koh-

talo on toisenlainen, vaikka ne ovat erityisen tärkeitä aseman toiminnan kannalta. Kel-

lomallit ovat muuttuneet ja kehittyneet Suomen rautatiehistorian aikana, mutta kaikki 

ovat yhä nähtävillä. Ikävä kyllä suurin osa vanhoista, alkuperäisistä asemakelloista on 

kadonnut, mikä tekee tästä opinnäytetyöstä erityisen tärkeän. 

Tutkimuksen tavoitteena on inventoida alkuperäisten, kolmikulmaisten asemakellojen 

määrää ja sijaintia Suomen nykyisellä rataverkolla. Inventointi tehdään valokuva-

arkistomateriaalien sekä haastattelujen pohjalta. Tarkkaa kellojen hankintamäärää ei 

tällä tutkimuksella pystytä selvittämään, sillä tutkimustulos riippuu käytettävissä ole-

vasta kuvamäärästä ja laadusta. Tulokseen vaikuttaa myös kellojen mahdollinen siir-

täminen asemalta toiselle, asemaluokitusten muutosten vuoksi. Inventoinnin lisäksi 

tutkimuksessa käsitellään Suomen rautatiehistoriaa ja kellohistoriaa sekä eri asemakel-

lomalleja. 

Inventoinnista saatu lopputulos on suuntaa-antavasta tiedostaan huolimatta erittäin 

dramaattinen. Nyt on aika nostaa maamme asemakellojen arvoa ja keskustella kuinka 

menetellään jatkossa kellojen säilyttämiseksi. Tämä tutkimus on ensiaskel mahdolli-

sille jatkotutkimuksille. 
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Over more than 150 year, Finnish railway history has experienced important devel-

opments. Railway stations have seen and experienced many kinds of life. The value of 

stations changed if the station became busier or quieter. Photographs of all the stations 

and the history of stations are fairly well documented. The role of railway station 

clocks is different, even though they provide an important function. 

The thesis is based on an inventory of the extent and location of original triangular 

platform clocks in present railway stations in Finland. The inventory is based on old 

and new photographs, file materials, and interviews. The research result is dependent 

on the number of photos available and their quality, so this thesis will not manage to 

prove the original extent of the clocks. It is possible that the platform clocks have been 

moved from one station to another at some time, which has an influence on the result 

of this research. In addition to the inventory, this research deals with history of the 

Finnish Railway and model of railway platform clocks. 

The result of this inventory is dramatic, although this thesis cannot prove conclusively 

the extent of original triangular platform clocks. Now is the time to make the value of 

platform clocks known and encourage discussion about the retention of old platform 

clocks. This thesis is the first step in the potential for further research. 
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1 JOHDANTO 

 Rautatiet ovat vaikuttaneet aikakäsitteen leviämiseen maassamme, sillä aika on juna-

liikenteen toiminnan edellytys. Rataverkon leviäminen ja rautatieasemien rakentami-

nen mahdollisti ajan täsmällisen seurannan syrjäisemmilläkin seuduilla. Aseman kel-

lo saattoi olla kaupungin tai kylän ainoa julkinen kello, josta jokainen isäntä tarkasti 

oman taskukellonsa oikean käynnin. 

 150-vuotisen rautatiehistoriamme aikana rataverkon laajentuminen on johtanut Suo-

men teollisuuden kehittymiseen ja taloudelliseen kasvuun. Vastapainona on rautatie-

historian väistämätön kehittyminen, muutos ja tuhoutuminen. Vanhoja rautatie-

asemia on tuhoutunut sodassa, niitä on uudistettu, alennettu miehittämättömäksi, 

myyty tai purettu. Saman kohtalon ovat kokeneet myös näiden asemien kellot. Yhä 

uudistuvat informaatiojärjestelmät ovat hiljalleen korvanneet perinteisten asemakel-

lojen tarpeet. 

 Rautatieasemia on läpi historian dokumentoitu aina jollakin tasolla aseman vilkkau-

den ja kaupungin merkityksen mukaan. Asemakellojen tila on päinvastainen. Tämä 

ilmeni vuoden 2010 seminaarityöni, ”Kouvolan vanhan rautatieaseman lattiakellon 

konservointi ja restaurointi” tutkimuksissa. Jo kyseisen tutkimuksen aikana heräsi 

ajatus jatkotutkimuksien mahdollisuuksista. Uuden tutkimuksen haasteellisuus ja tie-

tojen vähäinen olemassaolo on tiedossa, mikä toimii työn haastajana ja innoittajana. 

Ongelmana on tutkimuksen määritteleminen ja tavoitteiden asettelu, sillä tutkittavaa 

on paljon ja kaikki tiedot linkittyvät toisiinsa. 

 Tutkimuksessa käsitellään Suomen rautatiehistoriaa, aikakäsityksen leviämistä Suo-

messa ja rautatieasemien kellomalleja. Tutkimuksen tavoitteena on selvittää alkupe-

räisten, kolmikulmaisten asemakellojen määrää ja sijaintia nykyisellä rataverkol-

lamme sekä kellojen valmistaja. Lisäksi pyritään selvittämään voidaanko asemakoh-

taisilla tiedoilla ja asemakuvien avulla tehdä johtopäätöksiä kellojen hankinta-ajasta 

ilman arkistotietoja. Vastaavaa tutkimusta eikä asemakellojen dokumentointia ei ole 

Suomessa aikaisemmin tehty. 

 Opinnäytetyön työnantajana ja ohjaajana toimii Liikenneviraston ylitarkastaja Kim-

mo Turunen. Tiedonkoonti perustuu pääasiassa vanhojen ja uusien asemakuvien ver-

tailuun, pohjautuen lisäksi asemakohtaisiin perustietoihin. Asemakuvat on kerätty eri 
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museoiden tietokannoista ja kuva-arkistoista, Liikenneviraston kuva-arkistosta, 

Suomen rautatiehistorian kirjallisuudesta sekä Vaunut.org:n rautatieharrastelijoiden 

valokuvakokoelmista. Kellojen määrän ja sijainnin koontiin käytetään asemakohtais-

ta laiteluetteloa. Taulukkoon koottuja tietoja voidaan helposti muokata ja siitä voi-

daan helposti nostaa esille myös muita tietoja, esimerkiksi kellojen hankintatietojen 

selvittämiseksi. 

Rautatieasemien ulkokelloilla ei ole omaa koneistoa, vaan ne toimivat aseman odo-

tussalissa sijaitsevien lattiakellojen koneistojen avulla. Lattiakellojen inventointia ei 

voida tehdä tutkimuksessa käytetyn aineiston pohjalta, vaikka se olisi kellokokonai-

suuden kannalta erittäin tärkeää. Tutkimuksesta saatu tieto kertoo jatkotutkimusten 

tarpeellisuuden ja on ensiaskel Suomen asemakellojen dokumentoinnissa. 

 Ajan ja junien aikatauluinformaation tiedottamisen tarve muuttuu ja laitteistot kehit-

tyvät näiden tarpeiden mukaan. Alkuperäisten asemakellojen toimintaperiaate ei ole 

yhdenmukainen uusimpien asemakellojen kanssa, jonka vuoksi niitä on poistettu. 

Tällä hetkellä Suomen rataverkolla on nähtävissä kaikki rautatiehistoriamme asema-

kellomallit, mutta kuinka käy kehityksen edistyessä? 

 

2 SUOMEN RATAVERKKO 

2.1 Suomen Valtionrautateiden historia 

4.3.1857 säädettiin asetus rautatien rakentamisesta Helsingistä Hämeenlinnaan. Tämä 

päätös oli tärkeä Suomen rautatiehistorian voittokulun kannalta, sillä rautatieverkosto 

syrjäytti muista vaihtoehtoisista liikennemuodoista vesireitit eli kanavahankkeet. 108 

kilometriä pitkä Helsinki–Hämeenlinna -rata rakennettiin vuosien 1857–1862 välisenä 

aikana. Vuonna 1860 alettiin tutkia Hämeenlinna–Tampere -reitin mahdollisuutta ja 

seuraavana vuonna radan jatkamista Tampereelta Turkuun, sekä uuden radan raken-

tamista Riihimäeltä, Lahden ja Viipurin kautta Pietariin. Riihimäeltä Pietariin kulkeva, 

Pietarin ratana tunnettu rata valmistui vuonna 1868. (Valanto 1984, 12.) 

Vuoden 1863 valtiopäivillä todettiinkin jo rautatien välttämättömyys maan kehityksel-

le yhdessä suurimpien vesireittien kanssa. Huomioitava kuitenkin on, että vasta 1880-
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luvun vaihteeseen tultaessa alettiin suunnitella vesireiteistä riippumatonta rautatie-

verkkoa. Vuosisadan loppu oli vilkasta rautatien rakentamisaikaa. Verkoston suunta 

koko 1800-luvulla oli pääasiassa etelästä pohjoiseen ja vasta seuraavalla vuosisadalla 

alkoi Sisä-Suomen poikittaisverkoston kehittyminen. (Valanto 1984, 12, 16.) 

Suomen itsenäistymisen jälkeen rautateiden päämääränä oli yhdistää maamme itäiset 

osat lähempään yhteyteen pääkaupunkiseudun ja muiden kaupunkien kanssa sekä pa-

rantaa puolustusmahdollisuuksia (Immonen 1961, 28). 1920-luvun teollisuuden kas-

vaminen lisäsi lyhyiden poikittaisratojen rakentamista. Vuosina 1920–1930 rautatei-

den rakentaminen oli erittäin vilkasta ja asema oli jo lähes kaikissa suurimmissa kau-

pungeissa ja kyläkeskuksissa. Rautatierakentamisen kasvu pysähtyi kuitenkin 1930-

luvun laman vaikutuksesta, kunnes pari vuotta myöhemmin eduskunnan myöntämillä 

varoilla elvytettiin työttömyyden kasvua ja rautateiden rakentaminen lisääntyi. Uudis-

rakentamisen alla olivat nyt Kuopion, Lahden, Malmin ja Riihimäen asemat. (Jokelai-

nen 2005, 58–59.) 

1960-luvulle asti rautateiden rakentaminen oli hidasta (Immonen 1961, 29). 1945–

1973 välisenä aikana rajan siirtymisen johdosta ratoja täydennettiin, mutta pääpaino 

oli uusien teollisuusratojen ja oikoratojen rakentamisessa. Muutamia yksityisiä rata-

osuuksia oli sähköistetty jo 1800-luvun loppupuolella, mutta Valtion Rautateiden ylei-

siä sähköistyssuunnitelmia tehtiin aina 1960-luvulle saakka. Ensimmäinen sähkö-

junaliikenne Helsinki–Kirkkonummi -välillä aloitettiin 26.1.1969. (Alameri 1979, 9, 

24–26.) 

Valtion Rautateiden organisaatiomuutoksessa vuosina 1960–1990 yhtiö muuttui valti-

on virastosta liikelaitokseksi ja vuosia myöhemmin valtionyhtiöksi. Valtion omistama, 

VR-Yhtiö Oy perustettiin vuonna 1995. InterCity -junien liikennöinti aloitettiin 1980-

luvulla ja Helsinki–Turku rantaradan Pendolino -junien liikennöinti kymmenen vuotta 

myöhemmin. 2000-luku oli nopeiden Pendolino -junien laajentumisaikaa. Vuonna 

2006 valmistunut Lahti–Kerava -oikorata oli suuri voimanponnistus ja edistysaskel 

Suomen rautatiehistoriassa. (VR-Yhtymä Oy 2010.) 
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2.2 Rautatieliikennepaikkojen jaottelu 

Rautatieasemat on ennen luokiteltu liikennepaikoiksi, pysäkeiksi ja laitureiksi. Lisäksi 

liikennepaikat jaoteltiin aseman vilkkauden ja matkustajamäärien perusteella I-

luokasta V-luokan asemaan, mikä näkyi aseman koossa sekä palvelutasossa. (Valanto 

1984, 51.) I-luokan asemia olivat ainoastaan Helsinki, Viipuri, Pietari, Turku ja Tam-

pere. Toiseksi isoimpien kaupunkien asemat kuuluivat II-luokkaan ja loput, väliase-

mat sekä pienempien kaupunkien rautatieasemat vaihtelivat III ja V luokan välillä. 

(Koivisto 2010, 77.) Neljännen ja viidennen luokan asemat olivat yleisimpiä. Lisäksi 

luokkajakoa voitiin tarvittaessa myös muuttaa suuntaan tai toiseen aseman käyttötar-

peesta riippuen. (Valanto 1984, 15.) 

Nykyään rautatieliikennepaikka jaetaan kolmeen osaan: liikennepaikka, linjavaihde ja 

seisake. Liikennepaikka sisältää eri käyttötarkoitukseen merkittyjä raiteita ja alue on 

merkitty Ratahallintokeskuksen (RHK) ylläpitämään rautatieliikennepaikkarekisteriin. 

(Ratahallintokeskus 2007,10). Liikennepaikalla sijaitsee aina rautatieasema tai matka-

keskus. Aseman lisäksi liikennepaikkaan kuuluvat erinäiset liikenteenohjaukseen kuu-

luvat osat, kuten vaihdepiirit ja vaihdepiirien ulkopuoliset luvanantoalueet. (Ratahal-

lintokeskus 2005, 6.)  

Linjavaihteella tarkoitetaan enintään 2 km pitkää, liikennepaikan ulkopuolista vaihdet-

ta tai vaihteita. Alueella ei ole kunnossapidettävää matkustajalaituria. Muita osia ovat 

kunnossapidossa tarvittavat laitteet, pääraiteen liikenteen turvaamiseen käytettävät 

turvalaitteet ja raiteet. Linjavaihteet on myös merkitty Ratahallintokeskuksen ylläpi-

tämään rautatieliikennepaikkarekisteriin. (Ratahallintokeskus 2007,10.) 

Seisake on liikennepaikan ulkopuolella sijaitseva, kunnossapidettävä matkustajalaitu-

ri. Seisakkeella voi olla useampia vaihteita, jotka on varustettu linjavaihteen tavoin. 

(Ratahallintokeskus 2007, 10.) 

Suomen rataverkon tila vuonna 2010 on nähtävissä liitteessä 1, kuvassa 1. Tällä het-

kellä Suomen rataverkolla on liikennepaikkoja 421 kpl, seisakkeita 60 kpl ja linjavaih-

teita 56kpl. (Liikennevirasto 2010, 9, 48–64.) 
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3 RAUTATIET JA AIKAKÄSITYS 

3.1 Aurinkoajasta yhtenäiseen aikaan 

Ennen rautatien tuomaa yhteistä aikaa paikkakunnilla elettiin auringon sijaintiin pe-

rustuvaa aurinkoaikaa eli paikallisaikaa. Kellon näyttäessä tasan 12 aurinko oli kor-

keimmillaan eteläisellä taivaalla. Tästä johtuen aika vaihteli minuuteissa, riippuen sii-

tä asuttiinko Itä- vai Länsi-Suomessa. (Knapas & Forsgård 2002, 181.) 

 

Almanakkaan ilmoitetut auringon nousut ja laskut oli merkitty Turun mukaan aina 

vuoteen 1832 asti, jonka jälkeen seurantapaikka muuttui uudeksi pääkaupungiksi, 

Helsingiksi. Tästä lähtien alettiin puhua Suomen virallisesta ajasta, vaikka syrjäisem-

millä seuduilla elettiinkin yhä omaa paikallisaikaa. (Knapas & Forsgård 2002, 181.) 

 

Rautateiden aikataulut määriteltiin Helsingin paikallisajan mukaan, joka ilmoitettiin 

muille asemille lennättimen välityksellä (Lehtinen 2011). Rautatien käyttö aloitti 

Suomessa minuuttiaikataulun, jolloin kaikki radan varrella sijaitsevien asemien kello-

jen tuli näyttää samaa aikaa. Muualla siirryttiin paikallisajasta yhteiseen aikaan rauta-

tien levitessä. Poikkeuksena oli kuitenkin Pietarin rata, jolla käytettiin kahta eri aikaa, 

Helsingin ja Pietarin aikaa. Tämä kaksoisaika järjestelmä seisautti Pietarin radan junat 

Kaipiaisissa 20 minuutiksi. Kaipiaisista itään elettiin Pietarin paikallisaikaa ja länteen 

mentäessä Helsingin paikallisaikaa. (Knapas & Forsgård 2002, 181.) 

 

Maailman uusi aikajärjestelmä, Greenwichin aika muutti myös Suomen aikaa (Liberty 

1974, 26). Yhä nykypäivänäkin käytössä olevassa järjestelmässä Suomi kuuluu Itä-

Euroopan aikavyöhykkeeseen, jota Suomi siirtyi noudattamaan vuonna 1921. Kelloja 

oli siirrettävä eteenpäin, sillä Helsingin paikallisaika oli uuteen aikaan nähden 20 mi-

nuuttia jäljessä. (Lehtinen 2011.) 

 

3.2 24-tuntinen ajannäyttö 

Suurinta sekaannusta juna-aikatauluissa aiheuttivat aamu- ja iltapäivätuntien merkintä. 

Aikatauluihin merkittiin lähtö- ja saapumisajan jälkeen merkit: aamupäivällä (ap.), il-

tapäivällä (ip.), ennen puoltapäivää (epp.) ja jälkeen puolenpäivän (jpp.). (Liberty 

1974, 30.) 
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Rautatiehallituksen esityksestä Kulkulaitosministeriö teki vuonna 1927 aikataulujen 

selventämistä koskevan päätöksen, että Valtionrautateillä on 15.5.1928 lähtien siirryt-

tävä käyttämään 24 tunnin ajanlaskua. (Lehtinen 2011.) Tämä poisti lyhenteet ja esi-

merkiksi klo 6 ap. merkittiin klo 6 ja klo 6 ip. merkittiin klo 18 (Liberty 1974, 30). 

Todennäköisesti samoihin aikoihin kellotauluihin ryhdyttiin roomalaisten tuntinume-

roiden lisäksi maalaamaan arabialaisia tuntinumeroita (Ahoniemi 2010). 

3.3 Kellosepät Suomessa vuosina 1700–1900 

Ennen 1700-lukua maassamme ei tunnettu suomalaisia kelloseppiä, vaan ammattia 

harjoittivat kiertelevät, ulkomaalaiset kellosepät. Ensimmäinen kelloseppien ammatti-

kunta syntyi Suomeen vasta 1700-luvun puolenvälin jälkeen, kun ryhmä tukholmalai-

sia kelloseppiä asettui asumaan läntiselle rannikkoseudullemme. Osia hankittiin pää-

asiassa Ruotsista lähes 100 vuotta, jonka jälkeen Pietarin oppien vaikutus Suomen kel-

loseppäkunnassa alkoi näkyä. Tuolloin Venäjältä haettiin uusia oppeja ja tyylejä. Tul-

taessa 1800-luvulle kellosepät pääasiassa rakensivat ja korjasivat tasku- ja lattiakello-

ja, mutta vähitellen, paremman tuoton toivossa he siirtyivät tuontikellojen myyntiin. 

Kelloja hankittiin pääasiassa Pietarista, mutta tuonti suoraan sveitsiläisiltä ja saksalai-

silta toimittajilta kasvoi 1880-luvulta lähtien. (Knapas & Forsgård 2002, 179–180.) 

Tultaessa 1900-luvulle suomalaisten tukkuliikkeiden asema alkoi vahvistua. Niin sa-

notut ”hintaluetteloliikkeet” eli suurimmat kellontuojat olivat ensimmäisiä postimyyn-

tiyrityksiä Suomessa. Kaupungeissa kelloja toimittivat eri puolilla maata olevat liik-

keen edustajat sekä maaseudulla osuuskauppa-apulaiset. (Eskola 2011.) Suomalaisen 

kelloteollisuuden syntyyn vaikutti 1940-luvulla alkanut kellojen ja niiden varaosien 

maahantuonnin säännöstely. Ennen maahantuonnin vapautumista maassamme toimi 

parisenkymmentä kellotehdasta ja -pajaa, mutta 1970-luvulta lähtien Suomen markki-

noita hallitsivat uudelleen sveitsiläiset ja saksalaiset kellomerkit. (Suomen Kellomu-

seo 2011.) 

Rautatieasemien kellojen kannalta kaksi mielenkiintoisista 1800-luvulla vaikuttaneista 

isoista kelloseppäsuvuista ovat Könnit ja Elfströmit. Molemmat eivät ole perehtyneet 

ainoastaan kaappi-, seinä- tai taskukellojen myyntiin ja huoltoon, vaan ovat tehneet 

uraauurtavaa työtä julkisten kellojen parissa. Ilmajokelainen Könnien kelloseppäsuku 

on 1800-luvun alkupuolelta lähtien valmistanut tornikelloja tilauksesta (Könnin suku 
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2011). Ruotsista lähtöisin oleva, Viipurilainen Elfströmien kelloseppäsuku on lähtöi-

sin 1700-luvun puolesta välistä. Elfströmien kelloliike on vetänyt, korjannut, öljynnyt 

sekä pitänyt oikeassa ajassa lähes 150 vuotta Viipurin kaupungin julkisia kelloja. Hei-

dän tiedetään myös hoitaneen 1900-luvun alussa Viipurin raastuvanoikeuden, maist-

raatin, rahatoimikamarin, hovioikeuden, kauppahallin, postin ja aseman kelloja sekä 

erityisesti Vanhankaupungin tornikelloa. (Eskola 2011, 7, 18.) 

3.4 Asemakellomalli ympäri maailman 

Jens Kühnemann ylpeänä esittelee saksalaisella ”Rautatieharvinaisuuksia” -internet 

sivustollaan vanhaa kolmikulmaista asemakelloa. Kello on Rooman rautatieasemalta 

ja se on tyyliltään hyvin samanlainen Suomen rautatieasemien kellojen kanssa. Kel-

loon on aikoinaan vaihdettu uudenlainen kellotaulu sekä viisarit ja koneisto on säh-

köistetty. Aikojen saatossa tehdyistä korjauksista ja yläkoristeen puuttumisesta huoli-

matta kello on ulkonäöltään vuoden 1885 alkuperäisessä asussa. Kello on J.F. Weulen 

tuotantoa. Kühnemann kertoo kyseisten asemakellomallien levinneet laajalle ja niitä 

ovat tuottaneet Weulen lisäksi useat valmistajat. (Kühnemann 2011.) 

Saksalainen ”Tornikellotehdas ja kellovalimo Johan Friedrich Weule” oli omana aika-

naan kansainvälisesti tunnettu yritys, joka toimitti tuotteittaan ympäri maailmaa. Jo-

hann Friedrich Weule (1811–1897) oli yrityksen perustaja, joka tunnettiin maailman-

laajuisesti hyvän laadun tuottajana. Yritystoiminnan alussa, vuodesta 1836 lähtien 

Weule:n kellotehdas valmisti kelloja, mutta erityisesti se on tunnettu tornikellojen ja 

asemakellojen valmistaja. Tornikellojen valmistus aloitettiin vuonna 1847. Vuosisa-

dan vaihteessa Weulen kellotehdas oli yksi Saksan suurimmista kellotehtaista. Yritys 

oli iso ja monialainen työllistäjä, joka työllisti jopa 84 kelloseppää, lukkoseppiä, sep-

piä sekä valajia. Yritys jatkui hänen poikansa ja pojanpoikansa ansiokkaalla työllä yli 

120 vuotta ja useimmat tuotteista ovat yhä toimintakuntoisina alkuperäisellä paikal-

laan. Yritys lopetti toimintansa jouduttuaan konkurssiin vuonna 1953. (Schmid 2005. 

601–602; UhrenHanse 2011.) 

Weulen tornikellotehtaan tuotantoa on myös Suomessa. Hänen kädenjälkensä on näh-

tävissä erityisesti kirkkojen kellotorneissa, mutta myös muutamissa raatihuoneissa ja 

ainakin Nukarin kartanossa. Lisäksi Weulen tiedetään valmistaneen ”mini-

tornikelloja” nimenomaan rautatieasemien käyttöön. Näitä oli rautatieasemien odotus-
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halleissa olevien kookkaiden lattiakellojen sisällä, jotka pyörittivät kolmikulmaista ul-

kokelloa.  (Lehtinen 2011.) 

3.5 Rautatieasemien kellomallit 

Valtion Rautatiet on työllistänyt suuren määrän kelloseppiä, sillä jokaisella asemalla 

oli oltava kello. Usein asemalla oli kaksi kelloa: lattiakello sisällä ja ulkokello asema-

laiturin puoleisella seinustalla. (Suomen Kellomuseo 2011.) 

Toinen rautatieasemien kellomalli on seinäkello sekä kaksinäyttöinen asemakello, joi-

ta on edelleen käytössä. Tultaessa 2000-luvulle asemakellon käytön sijasta on siirrytty 

laajempien digitaalisten järjestelmien käyttöön. Tämä informaatiojärjestelmä mahdol-

listaa ajantasaisen tiedottamisen. Kehityksestä huolimatta monilla asemilla on yhä 

käytössä analogisia kelloja. (Turunen 30.9.2011.) 

Kaikki asemakellot kellotyypistä huolimatta on sähköistetty toimimaan yhtäaikaisesti 

pulssinsyötön avulla. Tämä mahdollistaa kaikkien asemien kellojen näyttämisen sa-

maa aikaa. Lisäksi on olemassa keskuskelloja, jotka syöttävät ”ala-kelloille” tahdis-

tuspulssin, mikä korjaa mahdolliset kellojen virhekäynnit. Tahdistuspulssi syötetään 

erillisillä ULA-yksiköillä, radiotaajuuden avulla. (Saarinen 6.9.2011.) Infonäyttölait-

teissa toimivia kelloja ohjaa näyttölaitteiden verkossa toimiva NTP -palvelu eli Net-

work Time Protocol. Matkustajille näkyvien asemakellojen huoltovastuu kuuluu Lii-

kennevirastolle ja huollon hoitaa teleyritys Corenet Oy. Rautatieasemien muista kel-

loista vastaa VR. (Saarinen 2.3.2011; Turunen 1.3.2011; Turunen 10.11.2011.) 

3.5.1 Tornikello 

Tornikelloja (kuva 2.) on rakennettu monenlaisiin julkisrakennuksiin, kuten kirkkoi-

hin, raatihuoneisiin, rautatieasemille ja kartanoihin. Suuritöisyyden vuoksi nämä kel-

lot ovat kalliita tilaustuotteita, joiden rakentamisaika vaihtelee kuukausista vuosiin. 

Ilmajokelainen Könnin kelloseppäsuku on merkittävin tornikellojen rakentaja Suo-

messa. (Ahoniemi 2002.)  
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Suomen Kellomuseon tutkijan Veikko Ahoniemen mukaan suomalaisten tornikellojen 

valmistusta ei vielä toistaiseksi ole tutkittu, eikä alaa tunneta kovinkaan hyvin. Hänen 

mukaansa 1600-luvulla tornikelloja on valmistettu paikan päällä ulkomaalaisen mesta-

rin johdolla. Seuraavan vuosisadan lopun kellot ovat pääasiassa ruotsalaisvalmisteisia 

tai ruotsalaisen mestarin johdolla valmistettuja. Valmistajina ovat toimineet myös rau-

taruukkien sepät. 1800-luvun tornikellot ovat suomalaisten kelloseppien taidonnäyttei-

tä. Samaan aikaan tuotiin maahan myös saksalaisia tuontikelloja, joiden toimittajina ja 

asentajina toimivat suomalaiset kellosepät. (Ahoniemi 2002.) 

Tornikelloja on valmistettu tilaajan toiveiden mukaan erikokoisina sekä tunti ja/tai 

minuuttiosoittimella. Kellotaulujen määrä vaihteli yhdestä neljään ja lyöntimekanismi 

tuntilyönnistä neljännestuntilyöntiin. (Ahoniemi 2002.) 

3.5.2 Kolmikulmainen kello 

Ilmeisesti 1800–1900-lukujen vaihteessa hankituissa, kolmikulmaisissa ulkokelloissa 

(kuva 3.) oli koristeelliset valurautakuoret ja kellotaulun takana paloi kaasuvalo. Näis-

sä kelloissa ei ollut omaa koneistoa, vaan aseman odotussalissa sijaitsevasta lattiakel-

losta lähti pitkä kardaaniakseli, joka pyöritti myös ulkokellon osoittimia. 24 tunnin 

ajanlaskuun siirryttäessä kellotauluihin saatettiin roomalaisten tuntinumeroiden lisäksi 

merkitä myös arabialaiset numerot. (Suomen Kellomuseo 2011.) Valokuvien perus-

 
Kuva 2. Helsingin rautatieaseman tornikello vuonna 1920 
(Längman 1920, KL). 
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teella kolmikulmaisia asemakelloja on Suomen rataverkolla kahta eri mallia. Kello-

malleista kerrotaan lisää osiossa 4.3 Kolmikulmaiset kellomallit. 

 

Saksassa, Schwerin Rautatiemuseon seinustalla on Kouvolan rautatieaseman ulkokel-

lon kanssa lähes identtinen kello. Saksalaisella internet -sivustolla kyseisestä kelloa 

kutsutaan suoralla suomennoksella ”nenäkelloksi”, ”die Nasenuhren”, joita on valmis-

tettu 1885-luvulla (Kühnemann 2011). 

3.5.3 Kaksinäyttöinen asemakello 

Kellokanta kaksinäyttöisten kellojen (kuva 4.) osalta on vanhaa ja ne on asennettu 

pääosin 1970–1980-luvulla. Westerstrand, Telenorma ja ESMI ovat suurimmilta osilta 

kyseisten kellojen valmistajia ja toimittajia, mutta muitakin valmistajia löytyy. Kelloja 

on sekä pyöreitä että neliön muotoisia. Pyöreät kellot ovat halkaisijaltaan 40, 60 tai 80 

cm ja neliön malliset 40 cm. Kiinnitysvaihtoehtoja ovat tolppa-, portaali- ja seinä-

asennukset. (Saarinen 2.3.2011.) 

 
Kuva 3. Kouvolan asemakello 

(Heikkilä 2.2.2010). 



  17 
 

 

 

3.5.4 Informaatiojärjestelmät 

Vastuu informaatiojärjestelmästä kuuluu Liikennevirastolle (Turunen 10.11.2011). 

Järjestelmä on otettu käyttöön rautatieasemilla vähitellen. Sillä tarkoitetaan tietojärjes-

telmää, joka käsittää asemilla ja laiturialueilla olevia aikataulunäyttöjä, kuulutusjärjes-

telmiä sekä kiinteitä opastimia. (Liikennevirasto 2011.) Opastimissa on kellon lisäksi 

taulu, josta selviää junien saapumis- ja lähtötiedot. Järjestelmää kutsutaan matkakes-

kusten infojärjestelmäksi (MAKE), mutta se on poistettu käytöstä. (Turunen 

23.2.2011; Turunen 1.3.2011; Turunen 10.11.2011.) 

Vuonna 2007 on alettu rakentaa uutta, reaaliaikaista matkustajainformaatio ja -

kuulutusjärjestelmää eli MIKU (Ratahallintokeskus 2006a, 13). Järjestelmään kuulu-

vat päänäytöt (kuva 5.) raidenäytöt (kuva 6.), erikoisnäytöt, LCD -monitorit, tunneli-

näytöt ja TFT-näytöt, joiden ansiosta henkilökunta voi antaa matkustajille ajantasaisia 

tietoja. Näyttölaitteita ohjaa infohenkilökunta. (Ratahallintokeskus 2009, 121.) Pää-

näytöissä sekä raidenäytöissä toimii sekä analogisia- että digitaalinäyttöisiä kelloja 

(Turunen 30.9.2011). 

 
Kuva 4. Kaksinäyttöinen kello 

(Jokelainen 9.3.2005 (KL)). 
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Ratahallinnon tulevaisuuden tarkoituksena on saattaa koko rataverkon yhtenäisen in-

formaatiojärjestelmän tuottaminen yhdelle keskukselle, joka toimii yhteistyössä lii-

kenteenohjauksen kanssa (Liikennevirasto 2011). 

 

4 KOLMIKULMAISET ASEMAKELLOT 

4.1 Asemakohtainen laiteluettelo 

Tutkimuksessa on pyritty selvittämään alkuperäisten, kolmikulmaisten asemakellojen 

määrää nykyisellä rataverkolla. Työ on koottu asemakohtaiseen laiteluetteloon (liite 2, 

kuva 7.), josta selviävät seuraavat tiedot: aseman nimi, rakennusvuosi ja asema-

arkkitehti, asematyyppi ja mahdollinen omistaja nykyään sekä kellokohtaiset tiedot 

ennen ja nyt. Tarkkaa kolmikulmaisten kellojen hankintamäärää ei tiedetä, eikä sitä 

tällä tutkimuksella pystytä selvittämään, sillä kelloja on voitu myöhemmin siirrellä 

asemalta toiselle sen arvoluokan muuttuessa tai aseman sulkemisen yhteydessä. Lisäk-

si on oletettavaa, että kelloja on sotien aikana tuhoutunut ja hävinnyt. Asemakohtaisen 

taulukon tiedot on koottu Liikenneviraston sekä eri museoiden kuva-arkistoista, rauta-

tiekirjallisuudesta, Resiina-sivustosta ja muista internet-lähteistä. 

 
Kuva 5. Aseman informaatiotaulu  

(Heikkinen 16.6.2007 [KL]). 

 
Kuva 6. Raidenäyttö 

(Kyllönen 10.1.2008 [KL]). 
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Kellojen tämänhetkisen määrän selvittämisen lisäksi on mielenkiintoista pohtia, mitä 

muuta saatujen tietojen pohjalta voidaan kellojen hankinnasta päätellä. Voidaanko 

asemakohtaisilla tiedoilla selvittää kellojen hankintatietoja ilman arkistotietoja? Onko 

aseman luokituksella ollut merkitystä kellon sijaintipäätökseen? Tai ovatko kellot yh-

teneväisiä ja mitä siitä voidaan päätellä? 

Taulukoinnin eli asemakohtaisen laiteluettelon (liite 2, kuva 7.) perusteella kolmikul-

maisia asemakelloja on ollut 35 kappaletta. Kyseisten asemien lista on katsottavissa 

asemakohtaisesta vertailusta (liite 3, kuva 8.). Tällä hetkellä kelloista yhdeksän on 

edelleen paikallaan alkuperäisessä asemarakennuksessa: Alavus, Kauhava, Keuruu, 

Mikkeli, Parikkala, Pieksämäki, Pännäinen, Suonenjoki ja Tammisaari. Lisäksi Kou-

volan vanha asemakello on uudelleen sähköistettynä käytössä nykyisen asemaraken-

nuksen odotusaulassa. Tietojen keräämiseen käytettyjen valokuvien perusteella Var-

kauden ja Viinijärven rautatieasemien kellot ovat asennettu 1970–80-luvulla. Ilmei-

sesti näiden kaupunkien alkuperäisillä asemilla ei ole ollut kolmikulmaisia ulkokello-

ja. Voi hyvin olla mahdollista, että kellot on siirretty muilta asemilta. 

Suomen rautatieasemilla kolmikulmaisia ulkokelloja on kahta eri mallia. Asemakoh-

taisessa laiteluettelossa molemmat kellomallit on käsitelty yhtenä kellotyyppinä, eikä 

niitä ole eroteltu. Tutkimuksessa tulleiden tietojen pohjalta osaan kelloista on tehty 

toimintamuutoksena sähköistys ja ne ovat toimintakuntoisia. Toimintakuntotiedot on 

koottava erikseen mahdollisissa lisätutkimuksissa, kellojen tarkemmissa dokumen-

toinneissa. 

4.2 Vanhojen asemakellojen sijoittuminen rataverkolle 

Liitteen 4, kuvan 9. rataverkkokarttaan on merkitty kaikki 36 kolmikulmaisella kellol-

la varustettua asemaa. Muutamaa kaupunkia lukuun ottamatta, kartasta voidaan tulkita 

selvästi kolme eri ratalinjaa joiden varrella kellot sijaitsevat. Ensimmäisenä päärata 

vanhasta pääkaupungistamme Viipurista Ouluun, aina Rovaniemelle asti, toisena Sa-

vonrata eli Kouvolasta Iisalmeen, aina Kotkaan ja Kontiomäelle asti sekä kolmantena 

poikittaisrata Parikkalasta Seinäjoelle. Lisäksi kelloja on sijainnut tärkeiden satama-

kaupunkien, kuten Porin ja Hangon rautatieverkolla sijaitsevissa kaupungeissa sekä 

kanavahankkeen kannalta tärkeissä vientikaupungeissa Imatrankoskella ja Nurmek-

sessa. 
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Kartta Suomen rautatieverkoston kehityksestä 25-vuotiskausittain, vuosien 1862–1936 

aikana (liite 5, kuva 10.) kuvaa selvästi maamme rautatiehistorian alkuvaiheita. Ver-

tailemalla liitteiden 4. ja 5. karttoja, voidaan kolmikulmaisilla kelloilla varustettujen 

asemien tulkita sijaitsevan maamme vanhimmissa rautatieverkoissa. Tutkittujen valo-

kuvien otanta-aikojen lisäksi kartat osoittavat, että kyseiset asemakellot on todennä-

köisesti hankittu vuosien 1862–1911 välisenä aikana. Poikkeuksena ovat Varkauden ja 

Viinijärven asemien kellot, joiden tarkka asennusaika ei tässä tutkimuksessa selvinnyt. 

Tutkimuksen lopputulos on huolestuttava ja kertoo ehdottomasti jatkotutkimuksen 

tarpeellisuuden tilanteen todentamiseksi ja säilyneiden kellojen dokumentoimiseksi. 

Valitettavasti asemakohtaisella laiteluettelolla ei voida kuvalähteiden kirjavuuden 

vuoksi todentaa täsmällisesti kellojen alkuperäistä määrää. Toisen suuren vaikeuden 

tuottaa vanhojen valokuvien otanta-aikatietojen puuttuminen. Kuvien ottamisajoiksi 

on usein arvioitu joko 1900-luvun alku tai ennen maamme itsenäistymistä. Suurin osa 

kuvista on ajoitettu 1920-luvulle. Tästä syystä tarkempi lopputulos edellyttää lisäku-

vamateriaalin tai mahdollisten asemakohtaisen dokumenttien läpikäyntiä. Lisäksi on 

hyvin oletettavaa, että kelloja on vuosisadan alussa siirrelty asemalta toiselle mahdol-

listen asemaluokan alentamisten ja korottamisten sekä asemien uudistusten myötä. 

Asemakohtaiseen laiteluetteloon on kellotietojen lisäksi koottu asemien rakennusvuo-

det, arkkitehdit ja asemien luokitukset, jotta pystyttäisiin tarkentamaan onko näillä ol-

lut vaikutusta kellojen hankintaan ja sijoituspaikkaan. Kolmikulmaisilla kelloilla va-

rustettujen asemien rakennusvuodet sijoittuvat kaikki vuosien 1868–1927 välille. Tar-

kasteltaessa kolmikulmaisilla asemakelloilla varustettuja asemia niiden arkkitehtien ja 

arvoluokituksen perusteella (liite 3, kuva 8.), ei tuloksesta voida löytää riittävästi yh-

teneväisyyksiä. Asema-arkkitehdeistä selvästi esille nousevat Knut Nylander, Bruno 

Granholm sekä Thure Hellström. Heistä Nylander toimi Valtionrautateiden arkkitehti-

nä vuosina 1870–80, Granholm vuosina 1892–1926 ja Hellström 1907–1940 (Museo-

virasto 1997, 4). Kolmikulmaisilla kelloilla varustetut asemat ovat useamman arkki-

tehdin käsialaa, joten arkkitehdillä ei oletettavasti ole ollut merkitystä kellojen sijoi-

tuspaikkaan. Asemien arvoluokitukset vaihtelevat kolmannesta luokasta viidenteen 

luokkaan. Tutkimuksessa ei selvinnyt kaikkien asemien arvoluokitusta, mutta saatujen 

arvoluokkien runsaan vaihtelun perusteella ei mielestäni voida tehdä varmoja tulkinto-

ja kellojen sijoituspaikkojen valintaan. 
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Tarkasteltaessa kolmikulmallisilla kelloilla varustettuja asemia niiden sijainnin, ra-

kennusvuoden tai asema-arkkitehdin näkökulmasta, päädytään vertaillussa suurimmal-

la aikaeroilla vuosiin 1862–1940. Mielestäni tulos vahvistaa hankinta-ajan rajauksen 

selvästi vuosisadan vaihteeseen. Useista tutkimusnäkökulmista huolimatta aikaero on 

melko suuri, mutta tarkempaan ajoitukseen ei tässä tutkimuksessa saaduilla kuvamate-

riaaleilla ja asemakohtaisten yleistietojen perusteella pystytty varmasti todentamaan. 

Voi olla mahdollista, että kellomalleista toinen on hankittu 1800-luvun loppupuolella 

ja toinen vuosisadan vaihteessa, mikä selittäisi kaksi eri kellomallia sekä pitkän han-

kinta-ajanjakson. 

4.3 Kolmikulmaiset kellomallit 

Asemakohtaista laiteluetteloa koottaessa selvisi, että maamme kolmikulmaisissa ulko-

kelloissa on kahta eri kuorimallia. Kellomallit erottuvat selkeästi toisistaan koristelu-

määrällisesti. Koriste-eroja on sekä kellojen kuoressa että kellojen alaosassa olevissa 

koristekannakkeiden muodoissa. Ero on nähtävissä verrattaessa Parikkalan aseman 

kelloa (kuva 11.) Kouvolan ulkokelloon (kuva 12.). 

  

Tyylillisesti molemmat kellomallit ovat uusklassisia, joiden koristeissa on piirteitä 

uusrenessanssista. Koriste-erojen lisäksi eroavaisuuksia on kellojen pintakäsittelyn vä-

reissä. Kouvolan aseman kellomallin (kuva 12.) ulkokellot ovat harmaansävyisiä 

muistuttaen valumetallia. Toisen kellomallin pintakäsittelyissä on enemmän eroavai-

 
Kuva 12. Kouvolan asemakello. 

(Heikkilä 2.2.2010). 

 
Kuva 11. Parikkalan asemakello. 

(Heikkinen 7.6.2005 [KL]).
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suuksia, vaihdellen kokonaan valkoiseksi maalatusta monivärisiin. Maalaustyylillisesti 

erottuvimpia ovat Alavuden, Kauhavan ja Pännäisten asemien ulkokellot. Tarkempien 

pintakäsittelyllisten tietojen vertaaminen vaatii jatkotutkimuksia ja pintakäsittelyana-

lyysien tekemistä. Alkuperäisten pintakäsittelyjen vertailu on mahdotonta vanhojen 

mustavalkoisten valokuvien perusteella. 

Saksan kellomuseon kokoelmissa on tallessa vanha J. F. Weulen tuotekatalogi: ”Mus-

terbuch über Turmuhren von J. F. Weule Fabrik für Turmuhren und elektrische Uhren 

Bockenem am Harz”. Vuoden 1870 katalogissa on kuvattu kolme asemakellomallia: 

numero 232 (liite 6, kuva 13.), numero 233 (liite 6, kuva 14.) ja numero 234 (liite 6, 

kuva 15.). Katalogin mukaan näiden lujarakenteisten kellojen kuoret on pintakäsitelty 

öljymaalilla. Kellotaulu on alumiinia tai lasia, jonka valaistus on saatu parhaiten ai-

kaan sähköistyksellä. Valaistukseen on käytetty myös kaasu- tai petrolilamppuja.  Kel-

lotaulu ja viisarit on suojattu lasilla. Viisareita pyörittävä akselisto on valmistettu alu-

miinista. Ratakset on valmistettu hienompana työnä messingistä, joiden hampaat on 

valmistettu kovemmasta metallista. Ulkokellojen lisäksi katalogissa on esitelty useita 

erilaisilla koneistoilla varustettuja lattiakellomalleja. (Weule 1870, 72.) 

Kouvolan aseman ulkokello on sama katalogin kellomalli numero 232. Parikkalan 

aseman ulkokello on katalogissa numerolla 233, johon on liitetty kellomallin numero 

234 kannatinkoristeet. Säilynyt tuotekatalogi mielestäni vahvistaa maamme molempi-

en asemakellomallien olevan saksalaista tuotantoa. Lisäksi Suomen Kellomuseon mu-

kaan asemien lattiakellot ovat saksalaista alkuperää (Suomen Kellomuseo 2011). Lat-

tiakellojen hankintatieto tukee myös ulkokellojen tilausmahdollisuutta, sillä kellot 

toimivat samalla koneistolla ja ovat siksi yksi kokonaisuus. Asia on varmennettavissa 

Weulen tornikellotehtaan leimasta, joka on valettu Weulen kellojen kuoriin. 

Valtionrautatiet on voinut tilata kellot suoraan toimittajalta tai jonkin kelloliikkeen 

kautta. Vuosisadan vaihteessa Elfströmien kelloliikkeen tiedetään hoitaneen ja pitä-

neen ajassa myös aseman kelloja. Aikansa isoimpana ja menestyksekkäänä tunnettu 

kelloliike saattoi hyvin Valtionrautateiden toimesta toimia myös Suomen asemakello-

jen tilaajana. Todellinen hankintamäärä ja toimittaja voi selvitä mahdollisissa jatko-

tutkimuksissa vanhoista Valtionrautateiden asiakirjoista. 
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4.4 Kellomallien jakautuminen nykyiselle rataverkolle 

Tutkimuksen kannalta on mielenkiintoista saada selville kuinka maamme kaksi kol-

mikulmaista kellomallia on jakautunut rataverkolle. Se voisi mahdollistaa tarkempien 

arvioiden tekemisen esimerkiksi eri kellomallien hankinta-ajoista. Valitettavasti vuo-

sisatamme vaihteen valokuvat ovat kuitenkin niin heikkolaatuisia, ettei niiden perus-

teella kyseistä koontia voida tehdä luotettavasti. Lisäksi vertailun tekeminen vaatisi 

kuvien ottamisaikojen tietämystä. 

Tarkasteltaessa tutkimuksessa löydettyä 35 kolmikulmaista ulkokelloa, selkeästi suu-

rin osa on Parikkalan aseman ulkokellon (kuva 11.) tyylisiä. 1910–1950-lukujen välil-

lä otetuista asemakuvista kyseisiä kelloja on ollut 23 kappaletta ja Kouvolan aseman 

ulkokellon (kuva 12.) tyylisiä kelloja 12 kappaletta. Länsi-Suomessa jälkimmäistä kel-

lomallia on ollut enemmän. Pääpaino kohdistuu erityisesti Savonradalle: Inkeroinen, 

Kouvola, Mikkeli, Pieksämäki, Suonenjoki ja Kuopio, poikkeuksena Jyväskylän, Kar-

jaan, Porin, Tammisaaren ja Varkauden asemat. Muilla asemilla ulkokello on ollut 

samanlainen Parikkalan aseman ulkokellon kanssa. 

Mahdollisten alkuperäisten ulkokellomallien hankintamäärän suuresta erosta huoli-

matta, asemilla on säilynyt molempia kellomalleja yhtä paljon. Kuvan 11. kellomallia 

on säilynyt Alavuden, Kauhavan, Keuruun, Parikkalan, Pännäisten ja Viinijärven 

asemilla. Toista kellomallia on säilynyt Kouvolassa, Mikkelissä, Pieksämäellä, Suo-

nenjoella, Tammisaaressa ja Varkaudessa. 

Vanhin asemakuva jossa on merkitty kuvan ottamisaika, on Savonradan varrelta, 

Kuopiosta vuodelta 1893. Kuvasta näkyy selvästi ulkokello, joka on samanmallinen 

Kouvolan asemakellon kanssa. Tämän perusteella voisi olettaa, että kyseinen kello-

malli on maamme ensimmäinen asemakellomalli. Tieto perustuu tässä tutkimuksessa 

käytettyyn kuvamateriaaliin, joten tieto on vielä vahvistettava mahdollisissa jatkotut-

kimuksissa. Maamme vanhimmalla rataosuudella on toinen kellomalli, mutta niistä 

löydetyt vanhimmat valokuvat on otettu 1900-luvun jälkeen. Tarkan tiedon saaminen 

edellyttää lisäkuvamateriaalin tai Valtionrautateiden arkistotietojen läpikäyntiä. 
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5 JATKOTUTKIMUKSET 

Lopputulos on erittäin huolestuttava, jos oletettavasta hankintamäärästä, 35 vanhasta 

asemakellosta 12 kappaletta on edelleen alkuperäisellä asemallaan. Missä ovat puuttu-

vat ulkokellot? 

5.1 Vanhojen asemakellojen dokumentointi ja jatkotutkimukset 

Tässä tutkimuksessa on selvitetty kellojen määrä ja sijainti nykyisellä rataverkolla. 

Tulevaisuuden kannalta olisi tärkeää dokumentoida kyseiset kellot tarkemmin. Doku-

mentointiin voisi olla selkeintä luoda asemakortisto, josta selviäisi aseman perustieto-

jen lisäksi kellokohtaiset tiedot, kuten omistaja, kunto sekä merkki- ja valmistajatie-

dot. Tämä koskee yhtä lailla ulkokelloa kuin lattiakelloa. Tärkeää olisi tallentaa kortis-

toon myös tiedot yrityksistä, jotka ovat kunnostaneet tai restauroineet kelloja. Esinei-

den säilyttämisen ja jatkotutkimusten kannalta on tärkeää tietää mitä korjauksia on 

tehty, miten ja millä materiaaleilla. Ainakin osa kunnostuksista on melko uusia ja tie-

dot voivat olla helposti löydettävissä dokumentointia varten. 

Tässä tutkimuksessa ei ole selvitetty tallella olevien kellojen toimintakuntoa. Tutki-

muksessa on kuitenkin tullut ilmi, että Kouvolan ja Suonenjoen asemien kellot ovat 

sähköistetyt ja toimintakuntoiset. Kouvolan aseman lattiakello on restauroitu ja kon-

servoitu keväällä 2010 Kymenlaakson ammattikorkeakoulun seminaarityönä ja kuuluu 

Kouvolan kaupunginmuseon kokoelmiin. Suomen Rautatiemuseon mukaan Parikka-

lan aseman ulkokello on heidän kokoelmissa (Herranen 2011). Suomen Kellomuseon 

kokoelmissa on Keravan aseman kello, mutta kuuluu Suomen Rautatiemuseon omis-

tukseen (Lehtinen 24.10.2011). Mahdollisissa jatkotutkimuksissa olisi hyvä selvittää 

myös muiden asemien sisä- ja ulkokellojen toimintakunto. 

J. F. Weulen tornikellotehtaan vanha tuotekatalogi vahvisti maamme rautatieasemien 

ulkokellojen olevan saksalaista alkuperää. Kansallisarkistossa on Valtionrautateiden 

asiakirja-arkisto, jonka tietoja ei tässä tutkimuksessa käyty läpi. Kyseisestä arkistosta 

voi löytyä tarkka tieto kellojen hankintamäärästä, tilaustavasta ja ajankohdasta. 
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5.2 Kellojen huolto ja säilymisen turvaaminen 

Kellojen dokumentointi ja niiden säilyttäminen asemilla ei yksistään riitä niiden säi-

lyttämiseksi tuleville sukupolville. Kellon arvon ja asemamiljöön säilymiseksi on mie-

lestäni tärkeää, että kelloja säilytetään niille tarkoitetuilla paikoilla ja niille tarkoite-

tussa tehtävässä. Asemilla emme kuitenkaan voi luoda museaalisia, stabiileja olosuh-

teita. Säilyvyyden turvaamiseksi olisi siis tärkeää, että omistajuudesta huolimatta vas-

tuu kellojen huollosta ja kunnossapidosta olisi asetettu yhdelle taholle. Huoltovastuul-

la tarkoitetaan tässä tapauksessa huoltotarpeen seuraamista, huoltomääräyksen anta-

mista sekä kellotietojen säilyttämistä ja täydentämistä. Kellohuoltoa varten olisi koot-

tava kunnossapitosuunnitelma yhteisvoimin useamman eri alan ammattilaisen kanssa. 

Mielestäni asemakellojen arvon kannalta niitä tulisi säilyttää toimintakuntoisina omal-

la paikallaan. Liikenneviraston toiveena on säilyttää alkuperäiset kellot omilla paikoil-

laan, toivoen niiden kuitenkin toimivan tasatahdissa asemien muiden kellojen kanssa 

(Turunen 30.9.2011). Mikäli asemilla on alkuperäisiä lattiakelloja yhä tallella, kello-

huollon lisäksi tulevaisuudessa tulisi selvittää kuinka sähköistys asennetaan kelloja 

vahingoittamatta. 

Uusia rautatieasemia rakennetaan ja vanhoja asemia puretaan tai myydään yhä edel-

leen. Asemakellojen kannalta olisi tärkeää selvittää kuka huolehtii kellojen säilyttämi-

sestä ja missä niitä säilytetään aseman sulkemisen jälkeen. Mikäli kellojen kunnossa-

pitoa ei voida aseman lopettamisen jälkeen hoitaa alkuperäisellä paikallaan, on kello-

jen säilyminen turvattava esimerkiksi museoiden kokoelmissa. Hajanaisesta säilytys-

paikasta huolimatta, tulisi kellojen säilytyspaikat merkitä asemakortistoon mahdollisia 

jatkotutkimuksia varten. Toinen mahdollisuus olisi koota kellot yhteen säilytyspaik-

kaan, esimerkiksi Rautatiemuseolle. 

 

6 LOPPUPÄÄTELMÄT 

Vanhojen rautatieasemien ulkokellojen inventointityö on ollut varsin mielenkiintoista 

ja kaikin puolin hyvin antoisaa työtä. Tietojen kerääminen on ajoittain tuntunut varsin 

salapoliisin työltä. Oman haasteensa ovat antaneet asemakohtaisesti puutteelliset tai 

heikkokuntoiset kuvamateriaalit sekä asemakellojen dokumentoimattomuus ja tutki-
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mattomuus. Yhteistyötä on tehty hyvässä hengessä monien eri yritysten, museoiden, 

tutkijoiden ja rautatieharrastelijoiden kanssa. Yhteistyö on vahvistunut aavistukseni 

siitä, ettei kolmikulmaisia kelloja ole aikaisemmin dokumentoitu. Tästä huolimatta 

oma ja yleinen mielenkiinto tutkimukseen on kasvanut ja erityisesti museot ovat toi-

voneet kellojen arvostuksen paranevan. 

Kokonaisuudessaan tutkimustyö oli erittäin aikaa vievää työtä. Opinnäytetyön tarkka 

rajaus oli jo alussa hyvin vaikeaa ja työ on muokkautunut paljonkin tutkimuksen aika-

na. Vanhojen asemakellojen määrän ja sijainnin selvittäminen on ollut tämän tutki-

muksen tavoite jo alusta asti, mutta tutkimus on kuitenkin tuonut paljon lisämateriaa-

lia ja aiheita joita asiasta kiinnostuneena teki lisäksi mieli tutkia. Tutkimusaiheen mie-

lenkiintoisuus ja eri yrityksien henkilöihin luodut suhteet ovat olleet tämän työn antoi-

simpia puolia. Oma kiinnostukseni asemakelloja kohtaan on entisestään kasvanut ja 

vaikeasti saatava tieto on haastanut minua entistä syvemmälle. 

Tutkimuksen tavoitteena oli inventoida kolmikulmaisten asemakellojen määrää nykyi-

sellä rataverkolla. Asemakohtainen laiteluettelo oli helppo ja yksinkertainen tapa koo-

ta kaikkien asemien kellojen tiedot yhteen. Ongelmatonta se ei ollut. Taulukoinnin 

luotettavuus on riippuvainen saatujen valukuvien määrästä ja kuvalaadusta, sekä osit-

tain kirjoittajan kuvatulkinnasta. Kaikista asemista ei ole löytynyt alkuperäistä asema-

kuvaa, joten kellojen määrä voi vielä kasvaa. Toisaalta valokuvista ei voida tulkita, 

onko jonkin aseman kello mahdollisesti siirretty toiselle asemalle mikä saattaa yhteis-

laskennassa lisätä hankintamäärää. Lisäksi on huomioitava, että tämä tutkimus on teh-

ty nykyisen rataverkon pohjalta. Tutkimuksessa ole huomioitu historian aikana pois-

tettuja rataosuuksia eikä sodan jälkeen luovutettujen maa-alueiden rataosuuksia. 

Saatu tutkimustulos kellojen tämänhetkisestä määrästä on huolestuttava ja korottaa 

tallella olevien kolmikulmaisten asemakellojen arvoa. Nyt on aika nostaa tallella ole-

vien kellojen arvostusta ja ottaa vastuu niiden säilyttämisestä tuleville sukupolville. 

Tämä tutkimus on ensiaskel maamme asemakellojen tutkimuksessa ja dokumentoin-

nissa. Vaikka tutkimuksen ja kunnossapidon kannalta on tärkeää että vastuu on yhdel-

lä taholla, historian säilyttämisen ja siirtämisen vastuu koskee meitä kaikkia. Mielen-

kiintoista oli, että aivan tutkimuksen loppupuolella törmäsin vastaavaan kelloaiheiseen 

keskusteluun saksalaisilla internetsivustoilla. Vanhat asemakellot ovat myös heillä 

kokeneet saman kohtalon ja huoli kellojen häviämisestä myös Saksassa oli suuri. 
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Tutkimuksen tavoitteen lisäksi haasteena oli pyrkiä selvittämään kellojen hankinta-

aikaa ilman arkistotietoja. Tehtävä osoittautui ainoastaan valokuvavertailua käyttäen 

erittäin vaikeaksi, eikä tarkkaa ulkokellojen hankinta-aikaa tällä tutkimuksella pystyt-

ty selvittämään. Aikajakaumaa lisää tutkimuksessa selvinneet kaksi eri kellomallia. 

Ilman arkistotietoja on hyvin vaikea todeta varmasti onko kellot hankittu samaan ai-

kaan vai erikseen. 

Tutkimuksen alkaessa minulla oli oletus, että laiteluetteloon kerätyt asemakohtaiset 

tiedot antaisivat tietoja asemien rakennusvuosien, arkkitehtien tai asemien luokituksi-

en vaikutuksista kellojen hankintaan tai sijoituspaikkaan. Vaikutusta tai asioiden yhte-

yttä ei tässä tutkimuksessa kuitenkaan löytynyt. Maamme kellomallien yhteneväisyys 

osoittaa, että kelloja on tilattu samalta valmistajalta. Vanhimman asemakuvan perus-

teella ensimmäinen asemakello olisi ollut Kouvolan asemakellon mallinen, joita on ti-

lattu ennen vuosisadan vaihtumista. Toista kellomallia on nähtävissä asemakuvissa, 

joita on otettu vuoden 1905 jälkeen. Weulen tuotekatalogin mukaan molemmat ase-

makellomallit ovat olleet tuotannossa ainakin vuonna 1870. Valokuvien puutteellisuu-

den vuoksi tutkimus ei todista onko Kouvolan asemakellomalli vanhempaa vai onko 

kellomalleja tilattu maahamme yhtä aikaa. 

Tulevaisuuden haasteena on taata vanhojen rautatieasemiemme säilyminen ja ratkaista 

kuinka kellojen toimintakunto tullaan hoitamaan. Mahdollisissa jatkotutkimuksissa 

selviää kuinka moni ulkokelloista on edelleen liitettynä lattiakelloon ja kuinka moni 

on jo sähköistetty. Tämän tutkimuksen myötä ensimmäinen askel säilyneiden asema-

kellojen suojelemiseksi on otettu. Toisena askeleena on säilyneiden kellojen tarkempi 

dokumentointi ja arvostuksen nostaminen, sillä vuosisatojen muutoksista huolimatta 

asemakello on aina puoltanut paikkansa matkustajille ajannäyttäjänä. 
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Deutsche. 

Kuva 13. Weule, asemakello nro. 234. Weule, J. F. 1870. Musterbuch über Turmuhren 

von J. F. Weule Fabrik für Turmuhren und elektrische Uhren Bockenem am Harz. 

Deutsche. 
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Kuva 1. Suomen rataverkko vuonna 2010 
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Kuva 7. Asemakohtainen laiteluettelo 
 
 
Asema-arkkitehdit: 
A = Aspelin, Gunnar 
B–A = Arkkitehtitoimisto Björnberg–Aspelin 
CH = Arkkitehtitoimisto Heikki Castren 
D = Degenaer, Per Erik Svante 
E = Edefelt C. A. 
G = Granholm, Bruno 
H = Hellström, Thure 
J–N = arkkitehtitoimisto Jauhiainen–Nuuttila 
K = Eero Kajava 
L = Liedenpohja, Mauri 
N = Nylander, Knut 
NG = Nyström, Gustaf 
R = Ravela A. 
S = Stolpen, John 
SA = Schröder, Anna 
SE = Saarinen, Eliel 
T = Tiihonen, Kauko 
U = Ungern, Jarl 
V = Vähäkallio, Väinö 
VO = Vanninen, Olavi 
W = rakennusmestari Wikkula 
 
Kellot: 
T = tornikello 
K = kolmikulmainen kello 
A  = kaksinäyttöinen asemakello 
D = digitaalinen informaatiotaulu (MAKE tai MIKU) 
 
Muuta: 
S ja vuosi  = vuosi, jolloin rakennus on siirtynyt Senaatti-kiinteistön omistukseen. 
Nba = Museovirasto on luokitellut kohteen ja/tai asema-alueen 

valtakunnalliseksi suojelukohteeksi. 
As.Yom ja v. = Rautatieasema on myyty mainittuna vuonna yksityisomistukseen. 
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ASEMA 
 

RAK. VUOSI/ 
ARKKITEHTI 

KÄYTTÖ NYKYÄÄN/ 
RAKENNUS 

KELLO 
ENNEN.. 

JA NYT Lähde / kuvalähde 

Aavasaksa 1927 Linjavaihde. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1998) EI Iltanen 2009, 241; Liikennevirasto 2010, 
50; Liimatta 19.9.2007 (KL) 

Ahvenus  Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 50; Vähä-Lassila 
2004b (KL) 

Airaksela 1889 G (purettu), 
1931 (purettu) 

Liikennepaikka EI (1976) EI Häyrinen 4.7.2004 (KL); Iltanen 2009, 297; 
Liikennevirasto 2010, 50 

Aittaluoto 1929 (purettu) Linjavaihde EI (1977) EI Iltanen 2009, 203; Liikennevirasto 2010, 
50; Smedberg 15.10.2009 (KL) 

Ajos - Liikennepaikka  EI Hytönen 3.9.2009 (KL); Liikennevirasto 
2010, 50 

Alapitkä 1902 G Liikennepaikka EI (1980) EI Iltanen 2009, 302; Keränen 1980 (KL); 
Liikennevirasto 2010, 50; Utriainen 
16.6.2010 (KL) 

Alavus 1883 N Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
Nba 

KYLLÄ 
K 1981 

KYLLÄ 
K 2009 

Iltanen 2009, 195; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 50; Museovirasto 
2009b; 

Alholma 1887 N Liikennepaikka. 
Vanha asema on, Nba 

EI (1971) EI Iltanen 2009, 148; Liikennevirasto 2010, 
50; Vähä-Lassila 2000b (KL) 

Alvajärvi 1953 Linjavaihde. 
Vanha asema on. 

EI (1985) EI Iltanen 2009, 215; Laukkarinen 12.7.2003d 
(KL); Liikennevirasto 2010, 50 

Arola 1976 Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
As.Yom. 

EI (1987) EI Huotari 4.10.2007 (KL); Iltanen 2009, 375; 
Liikennevirasto 2010, 50 

Dragsvik laituri Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2011a; Liikennevirasto 
2010, 50 

Dynamiittivaihde 1920 Linjavaihde  EI Heikkinen 1.5.2010 (KL); Iltanen 2009, 96; 
Liikennevirasto 2010, 50 

Elijärvi  Liikennepaikka   Liikennevirasto 2010, 50 
Eläinpuisto-Zoo  Seisake EI (1982) EI Katajisto 6.8.1982 (KL); Liikennevirasto 

2011a; Liikennevirasto 2010, 50 
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Eno 1910 H (tuhoutui 
pommituksissa), 
1941 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1920) EI Iltanen 2009, 258–259; Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 50 

Ervelä 1909 G, 
1992 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, 
As.Yom. 2006 

EI (1974) EI Iltanen 2009, 38; Liikennevirasto 2010, 50; 
Nummelin 2008, 73–74; Pirttilahti 
5.10.2003a (KL); Pirttilahti 5.10.2003b 
(KL) 

Eskola 1903 G (siirretty 
Mehtälään), 
1925 U 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (1983) EI Iltanen 2009, 151; Liikennevirasto 2010, 
50; Voudinmäki 18.8.2010b (KL) 

Espoo 1903 G, 
1981 VO, 
2005 Espoonportti 

Liikennepaikka. 
Asema 1981 on. 

EI (1950), 
KYLLÄ 
A 1980, 
D 2009 

KYLLÄ 
A, D 

Iltanen 2009, 26–27; Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 50; 
Nummelin 2008, 32–34 

Esso  Linjavaihde   Liikennevirasto 2010, 50 
Haapajärvi 1925 U Liikennepaikka. 

Vanha asema on 
EI (1980) EI Iltanen 2009, 314; Liikennevirasto 2011a; 

Liikennevirasto 2010, 50 
Haapakoski 1889 Liikennepaikka. 

Vanha asema on, S 2007 
EI (1988) EI Iltanen 2009, 295; Liikennevirasto 2010, 

50; Oliver 2002 (KL); Voudinmäki 
1.5.2009 (KL) 

Haapamäen 
kyllästämö 

 Linjavaihde   Liikennevirasto 2010, 50 

Haapamäki 1883 
1896 G 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
Nba 

KYLLÄ 
K 1900-
luvun alku, 
A 1978 

KYLLÄ 
A 

Alameri 1980, 212–213; Hellman 
14.5.1978 (KL); Iltanen 2009, 191–192; 
Liikennevirasto 2011a; Liikennevirasto 
2010, 50; Suomen Rautatiemuseo 2011 

Haarajoki 2006 Liikennepaikka KYLLÄ 
D 2006 

KYLLÄ 
D 

Haarajoen asukasyhdistys ry 25.3.2010; 
Liikennevirasto 2011a; Liikennevirasto 
2010, 50 

Hakosilta - Liikennepaikka  EI Kosonen 17.9.2006 (KL); Liikennevirasto 
2010, 50 
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Haksi - Seisake  EI Liikennevirasto 2010, 50; Lindblom 

2.12.2010 (KL) 
Hamina 1898–1900 Liikennepaikka. 

Vanha asema on, S 2007 
EI (1900) EI (satama) 

KYLLÄ 
A (vanha 
asema) 

Iltanen 2009, 277–278; Immonen 6.6.2007 
(KL); Liikennevirasto 2010, 50; Palin 
17.9.2005 (KL) 

Hammaslahti 1894 (palanut), 
1921 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (1984) EI Iltanen 2009, 332; Karttunen 8.3.2010 
(KL); Liikennevirasto 2010, 50; 
Saarelainen 16.12.2007 (KL) 

Hanala 1945 Liikennepaikka   Arkistolaitos 2011, Hanala; Liikennevirasto 
2010, 50 

Hangonsaari  Liikennepaikka   Liikennevirasto 2010, 50 
Hanhikoski 1932 H (tuhottu 

sodassa), 
1948 

Linjavaihde. 
Vanha laiturirakennus on, 
S 2007, As.Yom. 

EI (1977) EI Iltanen 2009, 232; Kotiniemi 19.9.2009b 
(KL); Liikennevirasto 2010, 50 

Hankasalmi 1918 H Liikennepaikka. 
Vanha asema on, Nba 

EI (1980) EI Iltanen 2009, 184; Keränen 23.3.1980 
(KL); Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 50 

HANKO  Osiin jaettu 
liikennepaikka 

  Liikennevirasto 2010, 50 

Hangon asema 1873 N (tuhoutunut 
sodassa), 
väliaikaisena asemana 
toimi viereinen 
asuinrakennus, 
1952 U 

Osiin jaettu 
liikennepaikka. 
Vanha asema (1952) on, 
Nba 

EI (1920), 
KYLLÄ 
A 1988 

KYLLÄ 
A 

Iltanen 2009, 96–99; Kutvonen 1.4.1988 
(KL); Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 50; Valanto 1984, 30 

Hanko-Pohjoinen 1800 -luvun loppu, 
1920 G 

Osiin jaettu 
liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1980) EI Iltanen 2009, 96; Liikennevirasto 2010, 50; 
Nieminen 27.6.2009 (KL); Valanto 1984, 
30 

Hanko tavara - Osiin jaettu 
liikennepaikka 

 EI Liikennevirasto 2010, 50; Toivonen 
24.3.2007 (KL) 



LIITE 2.   
Kuva 7. Asemakohtainen laiteluettelo 

 

5/49

Harjavalta 1944 Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1974), 
KYLLÄ 
A 1994 

KYLLÄ 
A 

Iltanen 2009, 127; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 51; Polamo 
21.7.1994 (KL) 

Harju 1889 (palanut) Liikennepaikka EI (1981) EI Iltanen 2009, 283; Liikennevirasto 2010, 
51; Pätäri 17.4.2008 (KL) 

Harviala 1899 laiturivaihde, 
1996 
puolenvaihtopaikka 
avattu vajaa 100 m 
pohjoisemmas 

Liikennepaikka EI (1925)  Iltanen 2009, 70; Liikennevirasto 2010, 51 

Haukipudas 1912 Liikennepaikka EI (1998) EI Arkistolaitos 2011, Haukipudas; 
Liikennevirasto 2010, 51; Vehkaoja 
8.5.2010 (KL); Vehkaoja 1.3.1998 (KL) 

Haukivuori 1889 Liikennepaikka. 
Vanha asema on, 
As.Yom 2005 

EI (1920) EI Iltanen 2009, 291; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 51 

Hausjärvi laiturikatos Osiin jaettu 
liikennepaikka 

EI EI Liikennevirasto 2010, 51; Martio 6.3.1999 
(KL); Voudinmäki 28.1.2007 (KL) 

Hausjärvi tavara 
 

 Liikennepaikan osa EI EI Liikennevirasto 2010, 51; Martio 6.3.1999 
(KL); Palin 9.8.2006 (KL) 

Haviseva - Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 51; Toivonen 
17.9.2006 (KL) 

Heikkilä  Liikennepaikka  EI Keski-Säntti 22.9.2007 (KL); 
Liikennevirasto 2010, 51 

Heinola 1932 H (palanut), 
1989 asematoiminnot 
siirretty 
parakkirakennukseen 

Liikennepaikka. 
Vanha parakkirakennus 
on, S 2007 

EI (1932) EI Iltanen 2009, 269; Liikennevirasto 2010, 
51; Piltti 21.8.2010 (KL); Salminen 1932 
(KL) 

Heinoo 1895, 
1999 samanniminen 
junien kohtauspaikka 
avattu lännemmäs 

Liikennepaikka EI (1920) EI Iltanen 2009, 122; Liikennevirasto 2010, 
51; Vuodinmäki 15.7.2009 (KL) 
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Heinävaara 1959 Linjavaihde. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1950) EI Asikainen 22.5.2010c (KL); Iltanen 2009, 
354–355; Liikennevirasto 2010, 51 

Heinävesi 1939 H Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1973) EI Iltanen 2009, 349; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 51 

HELSINKI  Osiin jaettu 
liikennepaikka 

  Liikennevirasto 2010, 51 

Helsinki asema 1862 E, 
1919 SE 

Liikennepaikan osa.  
1919 asema on. 

KYLLÄ 
A 1900,  
T 1928 

KYLLÄ 
T, A, D 

Iltanen 2009, 13–17; Immonen 1961, 48; 
Liikennevirasto 2011a; Liikennevirasto 
2010, 51; Museovirasto 1928 

Helsinki Kivihaka  Liikennepaikan osa   Liikennevirasto 2010, 51; 
Herrala 1869 (purettu), 

1953 
Seisake. 
Vanha asema (1953) on. 

EI EI Iltanen 2009, 248; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 51 

Hiekkaharju 1931 odotushuone, 
1980 

Seisake KYLLÄ 
D 2008 

KYLLÄ 
D 

Iltanen 2009, 56–57; Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 51 

Hiirola 1889 Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
As.Yom. 

EI (1955) EI Iltanen 2009, 290; Liikennevirasto 2010, 
51; Ohtonen 8.8.2010 (KL); Virtanen 1955 
(KL) 

Hikiä 1869 N Seisake. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1975) EI Arvola 28.8.2006 (KL); Iltanen 2009, 245; 
Liikennevirasto 2011a; Liikennevirasto 
2010, 51 

Hillosensalmi 1906, 
1946 

Liikennepaikka. 
Laiturirakennus on. 

EI (1976) EI Iltanen 2009, 285; Joutsi 30.7.2010 (KL); 
Liikennevirasto 2010, 51 

Hinthaara 1875 Seisake. 
Vanha asema on, Nba 

EI (1981) EI Fyrgvist 28.7.2007 (KL); Fyrgvist 
16.9.2006 (KL); Iltanen 2009, 83; 
Liikennevirasto 2010, 51 

Hirvineva 1943 Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (1998) EI Iltanen 2009, 156; Kontio 16.6.2005 (KL); 
Liikennevirasto 2010, 51; Rokka 28.2.2007 
(KL) 

Humppila 1876 N (palanut), 
1982 L 

Liikennepaikka. 
1982 asema on, S 2007 

EI (1920–
1978), 
KYLLÄ 
A 1983 

KYLLÄ 
A 

Iltanen 2009, 102–103; Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 51 
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Huopalahti 1906 G, 
1921 

Liikennepaikka.  
1921 asema on, S 2007, 
Nba 

EI (1910), 
KYLLÄ 
A 1969 
D 2000 

KYLLÄ 
A, D 

Katajisto 1969 (KL); Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 51; 50–64; 
Museovirasto 2009a; Nummelin 2008, 19 

Huutokoski 1914 H Liikennepaikka. 
Vanha asema on, Nba, S 
2007 

KYLLÄ 
K 1915–
2008 

EI Iltanen 2009, 346; Kumpulainen 23.5.2010 
(KL); Liikennevirasto 2010, 51; 
Museovirasto 2008a; Suomen 
Rautatiemuseo 2011 

Hyrynsalmi 1938 Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
Nba 

EI (1950) EI Huotari 9.12.2008 (KL); Iltanen 2009, 
372–373; Liikennevirasto 2010, 51 

Hyvinkää 1861 E Liikennepaikka. 
Vanha asema on, Nba 

EI (1906), 
KYLLÄ  
A 1986, 
D 2004 
 

KYLLÄ 
A, D 

Havukainen 14.4.2004 (KL); Iltanen 2009, 
62–64; Immonen 1961, 144; 
Liikennevirasto 2011a; Liikennevirasto 
2010, 51 

Hämeenlinna 1862 E, paloi vuonna, 
1918 tuhoutunut 
sodassa, 
1919 H 

Liikennepaikka. 
1919 asema on, Nba, S 
2007 

KYLLÄ 
T 1800-l. 
loppu), 
EI (1919), 
KYLLÄ 
A 1973 
A, D 2007 

KYLLÄ 
D 

Alameri 1980, 12, 206; Iltanen 2009, 70–
71; Liikennevirasto 2011a; Liikennevirasto 
2010, 51; Museovirasto 1952b; Salminen 
27.7.2007 (KL); Valanto 1984, 19 

Härmä 1886 pysäkkirakennus Liikennepaikka EI (1984) EI Iltanen 2009, 142–143; Liikennevirasto 
2010, 50–64; Nieminen 29.5.2007 (KL); 
Ratahallintokeskus 2006b, 14 

Höljäkkä 1911 H Seisake. 
Vanha asema on, S 2007, 
As.Yom. 

EI (1997) EI Iltanen 2009, 362; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 51 

Ii 1900 Liikennepaikka  EI Arkistolaitos 2011, Ii; Hiltunen 6.6.2010b 
(KL); Liikennevirasto 2010, 51 

Iisalmen 
teollisuuskylä 

 Linjavaihde   Liikennevirasto 2010, 51 
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Iisalmen 
teollisuusraiteet 

 Linjavaihde   Liikennevirasto 2010, 51 

Iisalmi 1902 G Liikennepaikka. 
Vanha asema on, Nba 

KYLLÄ 
K 1917, 
A 1969 

KYLLÄ 
A 

Iltanen 2009, 304–305; Immonen 1961, 
141; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 51; Museovirasto 
1952c; Suomen Rautatiemuseo 2011 

Iisvesi 1889 Liikennepaikka. 
Vanha asema on, Nba, 
As.Yom. 

EI (1974) EI Iltanen 2009, 296–297; Kvist 8.1.2010a 
(KL); Liikennevirasto 2010, 51 

Iittala 1882 N (purettu), 
1973 uusi 
tavaramakasiini 
(tuhoutui palossa) 

Seisake EI (1930–
2006), 
KYLLÄ 
D 2008 

KYLLÄ 
A, D 

Heikkinen 15.7.2006 (KL); Iltanen 2009, 
73; Liikennevirasto 2011a; Liikennevirasto 
2010, 51 

Ilmalan asema  Liikennepaikan osa KYLLÄ 
D 2005 

KYLLÄ 
D 

Liikennevirasto 2011a; Liikennevirasto 
2010, 52 

Ilmalan ratapiha  Liikennepaikan osa EI (1978) EI Liikennevirasto 2010, 52; Pyytövaara 
19.6.1978a (KL); Pyytövaara 19.6.1978b 
(KL); Vuorinen 21.2.2009 (KL) 

Ilomantsi 1970 Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (1974) EI Asikainen 22.5.2010d (KL); Iltanen 2009, 
355; Liikennevirasto 2010, 52 

IMATRA  Osiin jaettu 
liikennepaikka 

  Liikennevirasto 2010, 52 

Imatran asema 1977 keskusasema Liikennepaikan osa EI (1980), 
KYLLÄ 
D 2010 

KYLLÄ 
A, D 

Iltanen 2009, 322–323; Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 50–64 

Imatran tavara 1934 (purettu), 
1969 

Liikennepaikan osa EI (1950) EI (1974) Iltanen 2009, 323–324; Liikennevirasto 
2010, 52 

Imatrankoski 1892 (purettu 1974) 
 

Liikennepaikan osa. 
Asema-alueen 
rakennukset S 2007 

KYLLÄ 
K 1900, 
EI (1971) 

EI (2004) Iltanen 2009, 322–323; Liikennevirasto 
2010, 52; Patrakka 6.3.2004 (KL) 

Imatrankoski-raja  Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 52; Tölkkö 
22.7.2005b (KL) 
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Inha 1885 pysäkkirakennus 
(palanut), 
1891 N 

Linjavaihde. 
Vanha asema on, Nba 

EI (1990) EI Huotari 22.2.2006 (KL); Iltanen 2009, 194; 
Liikennevirasto 2010, 52 

Inkeroinen 1890, 
1899 G, 
1970 

Liikennepaikka KYLLÄ 
K 1905–
1967 

EI Liikennevirasto 2011a; Liikennevirasto 
2010, 52; Museovirasto 1905 

Inkoo 1903 G, 
1999 katokset 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1964) EI Iltanen 2009, 33; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 52; Nummelin 2008, 
55–56 

Isokangas  Linjavaihde EI (1981) EI Hämäläinen 2008 (KL); Liikennevirasto 
2010, 52; Rauhala 26.5.1981 (KL) 

Isokylä 1943 Liikennepaikka  EI Arkitolaitos 2011, Isokylä; Kotiniemi 
19.9.2009 (KL); Liikennevirasto 2010, 52; 
Wahlstén 30.6.2006 (KL) 

Isokyrö 1883 Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1962) EI Iltanen 2009, 167; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 52 

Jalasjärvi  Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 52; Siren 26.7.2007 
(KL) 

Jepua 1886 pysäkkirakennus
1920 

Liikennepaikka EI (1906) EI Arkistolaitos 2011, Jepua; Iltanen 2009, 
143; Liikennevirasto 2010, 52; 
Ratahallintokeskus 2006b, 14 

JOENSUU  Osiin jaettu 
liikennepaikka 

  Liikennevirasto 2010, 52 

Joensuu asema 1894 N Liikennepaikan osa. 
Vanha asema on, Nba 

KYLLÄ 
A 1969 

KYLLÄ 
A 

Iltanen 2009, 333–334; Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 52 

Joensuu Peltola  Liikennepaikan osa   Liikennevirasto 2010, 52 
Joensuu Sulkulahti  Liikennepaikan osa   Liikennevirasto 2010, 52 
Jokela 1875 N Liikennepaikka EI (1935), 

KYLLÄ 
A 1969 

KYLLÄ 
A, D 

Iltanen 2009, 61; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 52 

Joroinen 1913 H Linjavaihde. 
Vanha laiturirakennus on.

EI (1984) EI Iltanen 2009, 343; Joutsi 12.3.2011b (KL); 
Liikennevirasto 2010, 52 
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Jorvas 1903 G (purettu), 
1994 laiterakennus 

Seisake EI (1963) EI Iltanen 2009, 29; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 52; Nummelin 2008, 
40–41 

Joutseno 1934 H Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1984) KYLLÄ 
A 

Iltanen 2009, 322; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 52 

Joutsijärvi 1941 Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI EI Iltanen 2009, 234; Liikennevirasto 2010, 
52; Museovirasto b; Nieminen 3.7.2010a 
(KL) 

Juankoski 1960 Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
As.Yom. 

EI (1981) EI Iltanen 2009, 353; Liikennevirasto 2010, 
52; Längman 22.5.2010 (KL) 

Jutila  Liikennepaikka   Liikennevirasto 2010, 52 
Juupajoki  Seisake  EI Liikennevirasto 2011a; Liikennevirasto 

2010, 52 
Juurikorpi 1907 (palanut), 

1938 H 
Liikennepaikka. 
Vanha asema on, 
As.Yom. 

EI (1994) EI Hynninen 29.1.2008 (KL); Iltanen 2009, 
272–273; Liikennevirasto 2010, 52 

Jyränkö 1932 vahtitupa 
1945 (purettu) 

Linjavaihde  EI Iltanen 2009, 269; Karvinen 12.5.2010 
(KL); Liikennevirasto 2010, 52 

Jyväskylä 1897 G, 
2002 matkakeskus 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

KYLLÄ 
K 1905 
A 1971 
A, D 2003 

KYLLÄ 
A, D 

Hirvonen 8.9.2003 (KL); Iltanen 2009, 
180–182; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 52; Valanto 1984, 
40–41 

Jämsä 1949 U Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

KYLLÄ 
A 1986 
D 2010 

KYLLÄ 
D 

Iltanen 2009, 178–179; Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 52 

Jämsänkoski 1951 Liikennepaikka EI (1950) EI Ahlroth 26.1.2009 (KL); Iltanen 2009, 
179–180; Liikennevirasto 2010, 52 

Järvelä 1869 N Liikennepaikka. 
Vanha asema on, 
As.Yom 2003 

EI (1981) EI Iltanen 2009, 247; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 53 
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JÄRVENPÄÄ  Osiin jaettu 

liikennepaikka 
  Liikennevirasto 2010, 53 

Järvenpää asema 1862 E Liikennepaikan osa. 
Vanha asema on. 

EI (1880), 
KYLLÄ 
A 1974, 
D 2007 

KYLLÄ 
A, D 

Alameri 1980, 8; Heikkinen 23.9.2007 
(KL); Iltanen 2009, 59–60; Liikennevirasto 
2010, 53; Längman 7.8.2010 (KL); 
Längman 7.6.2006 (KL) 

Kaipiainen 1870 N, 
1920 (sahattu kahtia) 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, Nba 

EI EI Iltanen 2009, 258–259, Liikennevirasto 
2010, 53; Moisio 2006, 38–39 

Kaipola  Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 53; Nieminen 
22.5.2008 (KL) 

Kairokoski 1934 H Linjavaihde. 
Vanha asema on. 

EI (1981) EI Iltanen 2009, 200; Liikennevirasto 2010, 
53; Pyytövaara 17.5.2010 (KL) 

Kaitjärvi 1906 G (purettu) Liikennepaikka EI (1920) EI Iltanen 2009, 260; Liikennevirasto 2010, 
53; Seppälä 7.3.2011 (KL) 

Kajaani 1905 NG Liikennepaikka. 
Vanha asema on, Nba 

KYLLÄ 
K 1904, 
A 1982 

KYLLÄ 
A 

Iltanen 2009, 308–309; Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 53; Suomen 
Rautatiemuseo 2011 

Kaleton 1925 H Linjavaihde. 
Vanha asema on. 

EI (1986) EI Iltanen 2009, 205, 207; Liikennevirasto 
2010, 53; Voudinmäki 1.7.2007 (KL) 

Kalkku 1896 Liikennepaikka EI (1982) EI Iltanen 2009, 118; Kotiniemi 25.8.2009a 
(KL); Kotiniemi 25.8.2009b (KL); 
Liikennevirasto 2010, 53 

Kalliovarasto  Linjavaihde   Liikennevirasto 2010, 53 
Kallislahti 1915 H Linjavaihde. 

Vanha asema on. 
EI (1990) EI Halinen 8.8.2008a (KL); Halinen 8.8.2008b 

(KL); Iltanen 2009, 341; Liikennevirasto 
2010, 53 

Kalvitsa 1889 (osin palanut) Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
As.Yom. 

EI (1978) EI Iltanen 2009, 290; Liikennevirasto 2010, 
53; Ohtonen 28.6.2009 (KL) 

Kangas 1886 Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (1998) EI Iltanen 2009, 152–153; Kontio 9.5.2004 
(KL); Liikennevirasto 2010, 53 
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Kannelmäki 1975 Liikennepaikka KYLLÄ 
A 2003 
D 2009 

KYLLÄ 
D 

Havukainen 24.4.2003b (KL); Iltanen 
2009, 46; Liikennevirasto 2010, 53; Nyman 
19.11.2009 (KL) 

Kannonkoski 1962 Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (1981) EI Iltanen 2009, 214; Liikennevirasto 2010, 
53; Voudinmäki 8.5.2010 (KL) 

Kannus 1886 Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (1983), 
KYLLÄ 
A 1993 

KYLLÄ 
A 

Hovi 11.5.1993 (KL); Iltanen 2009, 150; 
Liikennevirasto 2011a; Liikennevirasto 
2010, 53 

Karhejärvi  Liikennepaikka  EI Lammio 18.12.2010 (KL); Liikennevirasto 
2010, 53 

Karhukangas  Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 53; Sand 15.2.2008 
(KL) 

Karjaa 1873 N (purettu),  
1899 G 

Liikennepaikka. 
Asema 1899 on, Nba 

KYLLÄ 
K 1900, 
A 1960–
1981, 
D 2003 

KYLLÄ 
A, D 

Iltanen 2009, 34–35; Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 53; Määttä 
28.3.2003a (KL); Nummelin 2008, 59–61; 
Valanto 1984, 30 

Karkku 1895 Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1910) EI Iltanen 2009, 122; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 53 

Karviainen  Liikennepaikka   Liikennevirasto 2010, 53 
Kaskinen 1912 H, 

1980 aseman 
toimintojen siirto 
tavaramakasiiniin 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, myyty 
1993, Nba 

EI (1976) EI Iltanen 2009, 163–164; Liikennevirasto 
2010, 53; Tietäväinen 11.7.2009 (KL); 
Viitamäki 30.4.1976 (KL) 

Kattilaharju  Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 53; Pätäri 
18.12.2009 (KL) 

Kauhajoki 1911 H Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (1984) EI Hilmola 7.7.1984 (KL); Iltanen 2009, 161; 
Liikennevirasto 2010, 53; Voudinmäki 
24.7.2008 (KL) 

Kauhava 1886 Liikennepaikka. 
Vanha asema. 

KYLLÄ 
K 1988 

KYLLÄ 
K 

Haaramo 18.6.2003a (KL); Iltanen 2009, 
141; Liikennevirasto 2010, 53 



LIITE 2.   
Kuva 7. Asemakohtainen laiteluettelo 

 

13/49

 
KAUKLAHTI  Osiin jaettu 

liikennepaikka 
  Liikennevirasto 2010, 53 

Kauklahti asema 1903 G Liikennepaikan osa. 
Vanha asema on, Nba 

EI (1950), 
KYLLÄ 
A 1979 
D 2007 

KYLLÄ 
A, D 

Iltanen 2009, 27–28, Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 53; Längman 
26.5.2007 (KL); Museovirasto 1952d; 
Nummelin 2008, 35–36 

Kaulinranta 1928, 
2003 samanniminen 
välisuojauspiste 
avattu 2 km 
pohjoisemmas 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
As.Yom. 

EI (1955) EI Alameri 1980, 150; Iltanen 2009, 242; 
Liikennevirasto 2010, 53; Åhman 
22.3.2009 (KL) 

Kauniainen 1908 G Liikennepaikka. 
Vanha asema on, 
vaurioitunut palossa, Nba 

EI (1910), 
KYLLÄ 
A 1960, 
D 2001 

KYLLÄ 
D 

Iltanen 2009, 25; Laajakorpi 1960 (KL); 
Liikennevirasto 2011a; Liikennevirasto 
2010, 53; Nummelin 2008, 29–30 

Kauppilanmäki 1904 G Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1920) EI Huotari 25.4.2007 (KL); Iltanen 2009, 305; 
Liikennevirasto 2010, 53 

Kausala 1870 N Seisake. 
Vanha asema on. 

EI (2000) EI Iltanen 2009, 253–254; Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 53; VR 2011 

Kauttua 1913 Linjavaihde EI (1995) EI Iltanen 2009, 133; Liikennevirasto 2010, 
53; Palin 14.10.2006 (KL) 

Keitelepohja 1962 Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (2002) EI Iltanen 2009, 214–215; Liikennevirasto 
2010, 53; Toivonen 27.7.2007 (KL) 

Kekomäki  Liikennepaikka  EI Koskinen 30.8.2006 (KL); Liikennevirasto 
2010, 53 

Kelkkamäki  Linjavaihde   Liikennevirasto 2010, 53 
Kelloselkä 1941 Liikennepaikka. 

Vanha asema on 
EI (1977) EI Iltanen 2009, 235; Kotiniemi 19.9.2009a 

(KL); Liikennevirasto 2010, 53 
Kemi 1903 G Liikennepaikka. 

Vanha asema on. 
KYLLÄ 
K 1910, 
A 1971 

KYLLÄ 
A, D 

Iltanen 2009, 221–222; Keränen 20.8.1971 
(KL); Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 53 
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Kemijärvi 1934 H (tuhottu 
sodassa), 
1954–55 

Liikennepaikka. 
1954–55 asema on. 

EI (1935), 
KYLLÄ 
A 1985 

KYLLÄ 
A 

Iltanen 2009, 232–233; Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 53 

Kemira  Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 53; Utriainen 
2.2.2011 (KL) 

Kempele 1886 pysäkkirakennus Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (1984) EI Busk 9.3.2008 (KL); Iltanen 2009, 157; 
Liikennevirasto 2010, 54 

Kera  Seisake EI (1971) EI Liikennevirasto 2011a; Liikennevirasto 
2010, 54; Rauhala 31.3.1971 (KL) 

KERAVA  Osiin jaettu 
liikennepaikka 

  Liikennevirasto 2010, 54 

Keravan asema 1863 muualta siirretty 
rakennus, 
1876 N 

Liikennepaikan osa. 
Vanha asema on, Nba 

KYLLÄ 
A 1974 

KYLLÄ 
A 2008 

Alameri 1980, 8; Ian 29.10.2010; Iltanen 
2009, 58–59; Svala & Joutsi 11.1.2011; 
Liikennevirasto 2010, 54; Museovirasto 
2008b 

Kerimäki 1908 G Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1981) EI Iltanen 2009, 338; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 54 

Kesälahti 1966 Liikennepaikka. 
Laiturirakennus S 2007 

EI (2001) EI Iltanen 2009, 329; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 54 

Keuruu 1895 G Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
As.Yom. Nba 

KYLLÄ 
K 1974 

KYLLÄ 
K 

Arkistolaitos 2011, Iba3; Iltanen 2009, 205; 
Liikennevirasto 2011a; Liikennevirasto 
2010, 54 

Kihniö 1937 H Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (1977) EI Iltanen 2009, 199; Liikennevirasto 2010, 
54; Toivonen 11.10.2008 (KL) 

Kiiala 1874 laituri Seisake EI (1984) EI Iltanen 2009, 84; Liikennevirasto 2010, 54; 
Toivonen 27.10.2007 (KL) 

Kilo 1904 G (purettu), 
1967 siirretty 
Kuusaasta (purettu), 
1992 korotetut laiturit 
ja kellotorni 

Seisake EI (1963), 
KYLLÄ 
T 1992 
D 2006 

KYLLÄ 
D 

Iltanen 2009, 24; Kumpula 22.9.2006 (KL); 
Liikennevirasto 2011a; Liikennevirasto 
2010, 54; Nummelin 2008, 27–28 
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Kilpua 1886 Liikennepaikka. 

Vanha asema on. 
EI (1993) EI Iltanen 2009, 153; Kontio 31.1.2005 (KL); 

Liikennevirasto 2010, 54 
Kinahmi  Linjavaihde  EI Liikennevirasto 2010, 54; Utriainen 

11.6.2009 (KL) 
Kinni 1947 (purettu) Liikennepaikka   Iltanen 2009, 286; Liikennevirasto 2010, 54 
Kirjola  Linjavaihde  EI Liikennevirasto 2010, 54; Voudinmäki 

3.8.2010 (KL) 
Kirkkonummi 1903 G Liikennepaikka EI (1905), 

KYLLÄ 
A 1969, 
D 2003 

KYLLÄ 
D 

Iltanen 2009, 30; Katajisto 1.2.1969 (KL); 
Liikennevirasto 2011a; Liikennevirasto 
2010, 54; Määttä 28.3.2003 (KL); 
Nummelin 2008, 43–45 

Kirkniemi 1899 laiturivaihde, 
1900 G (purettu), 
1906 G 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1983) EI Iltanen 2009, 92–93; Liikennevirasto 2010, 
54; Toivonen 29.3.2007 (KL); Valanto 
1984, 30 

Kitee 1965 vaihde, 
1970 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1969) EI Iltanen 2009, 330; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 54 

Kiukainen 1897 (osin palanut) Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
As.Yom. 

EI (1995) EI Aartti 22.6.2008 (KL); Heikkilä 24.11.2004 
(KL); Iltanen 2009, 132–133; 
Liikennevirasto 2010, 54 

Kiuruvesi 1923 U Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
Nba 

EI (1920) EI Iltanen 2009, 315; Immonen 1961, 143; 
Lahti 1920 (KL); Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 54 

Kivesjärvi 1929 H Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
Nba 

EI (1971) EI Huotari 7.12.2007 (KL); Iltanen 2009, 367; 
Liikennevirasto 2010, 54 

Kohtavaara 1911 H 
pysäkkirakennus 

Seisake EI (1983) EI Iltanen 2009, 362; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 54; Pyytövaara 
7.5.1983 (KL) 

Koivu 1907 H Liikennepaikka. 
Vanha asema on, Nba 

EI (1912) EI Iltanen 2009, 226; Liikennevirasto 2010, 
54; Nylund 15.11.2005 (KL) 
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Koivuhovi - Seisake EI (1987), 

KYLLÄ 
A, D 2007 

KYLLÄ 
A, D 

Liikennevirasto 2011a; Liikennevirasto 
2010, 54; Nummelin 2008, 31 

Koivukylä 1980 Seisake KYLLÄ 
D 2003 

KYLLÄ 
D 

Iltanen 2009, 57; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 54 

Kokemäki 1895 (poltettu), 
1918 H (osin palanut) 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
Nba 

KYLLÄ 
K 1905, 
EI (1974), 
KYLLÄ 
A 1983 

EI Iltanen 2009, 125–126; Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 54 

Kokkola 1886 Liikennepaikka. 
Vanha asema, Nba 

KYLLÄ 
K 1917 
A 1984 

KYLLÄ 
A 

Iltanen 2009, 148–149; Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 54; Suomen 
Rautatiemuseo 2011 

Kolari 1966, 
1973, 
1998 

Liikennepaikka. 
Asema (1973) on. 

EI (1971), 
KYLLÄ 
A 2006 

KYLLÄ 
A, D 

Iltanen 2009, 242–243; Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 54 

Kolho 1883 Seisake. 
Vanha asema on, S 2007, 
Nba 

EI (1978) EI Iltanen 2009, 190; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 54 

Kolppi 1886 Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (1975) EI Iltanen 2009, 148; Liikennevirasto 2010, 
54; Sand 27.1.2011 (KL); Vähä-Lassila 
2000c (KL) 

Kommila  Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 54; Liimatta 
3.4.2010 (KL) 

Komu 1925 U Linjavaihde. 
Vanha laiturirakennus on, 
S 2007 

EI (1980) EI Iltanen 2009, 315; Liikennevirasto 2010, 
54; Sand 20.5.2010 (KL) 

Kontiolahti 1910 H Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1977) EI Iltanen 2009, 357–358; Kotiniemi 
23.5.2010b (KL); Liikennevirasto 2010, 54; 
Voudinmäki 9.7.2008 (KL) 
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Kontiomäki 1923 A & U Liikennepaikka. 

Vanha asema, S 2007, 
Nba 

KYLLÄ 
K 1950, 
EI (1952), 
KYLLÄ 
A 1971 

KYLLÄ 
A 

Iltanen 2009, 310–311; Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 54; 
Museovirasto 1952a; Suomen 
rakennustaiteen museo, 72–73 

Koppnäs  Linjavaihde EI (1972) EI Liikennevirasto 2010, 54; Pirttilahti 
17.4.2007 (KL); Rauhala 21.5.1972 (KL) 

Koria 1870 N, 
1995 

Seisake EI (1900) EI Iltanen 2009, 254–255; Liikennevirasto 
2010, 54; Pätäri 27.12.2007 (KL); VR 2011 

Korkeakoski 1883, 
1999 odotussuoja 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
As.Yom. 

EI (1981) EI Iltanen 2009, 187; Keränen 24.1.1981 
(KL); Liikennevirasto 2010, 54; 
Vuotilainen 15.4.2005 (KL) 

Korso 1889 (palanut), 
1918 H 

Seisake. 
Vanha asema on, Nba 

KYLLÄ 
A 1958 

EI Iltanen 2009, 57–58; Leppänen 1958 (KL); 
Liikennevirasto 2011a; Liikennevirasto 
2010, 54 

Korvensuo  Liikennepaikka   Liikennevirasto 2010, 54 
Koskenkorva 1911 H Liikennepaikka. 

Vanha asema on. 
EI (1971) EI Iltanen 2009, 160; Keränen 17.8.1971 

(KL); Liikennevirasto 2010, 54; Ojala 
12.12.2010 (KL) 

KOTKA  Osiin jaettu 
liikennepaikka 

  Liikennevirasto 2010, 54 

Kotkan asema 1890 Kotkan satama, 
1925 uusi asema 
Hovinsaarelle 

Liikennepaikan osa  KYLLÄ 
A 

Iltanen 2009, 274–276; Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 55 

Kotka Hovinsaari 1925 H Liikennepaikan osa KYLLÄ 
A 1981 

KYLLÄ 
A 

Iltanen 2009, 274–276; Joutsi 10.6.2010 
(KL); Liikennevirasto 2010, 55 

Kotka Mussalo  Liikennepaikan osa   Liikennevirasto 2010, 55 
Kotka tavara - Liikennepaikan osa - - Liikennevirasto 2010, 55 
Kotkan satama 
(Kotkan asema) 

1890 (purettu) Liikennepaikan osa KYLLÄ 
K 1900, 
EI (1975) 

EI Heikkilä 2011; Iltanen 2009, 274–276; 
Liikennevirasto 2010, 55; Muurinen 1975 
(KL); Takanen 10.3.2010 (KL) 
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KOUVOLA  Osiin jaettu 
liikennepaikka 

  Liikennevirasto 2010, 55 

Kouvola asema 1875 (purettu), 
1889 N (purettu), 
1958 K 

Liikennepaikan osa KYLLÄ 
K 1889, 
A 1966, 
A, D 2008 

KYLLÄ 
A, D, 
K aseman 
sisällä 

Alameri 1980,13; Iltanen 2009, 255–258; 
Immonen 1961, 145; Heikkilä 2011; 
Liikennevirasto 2010, 55; Muurinen 
19.8.1966 (KL); Pätäri 19.11.2008 (KL); 
Talvi 1982, 26, 28–31, 33–34 

Kouvola lajittelu  Liikennepaikan osa EI (1965) EI Iltanen 2009, 255–258; Liikennevirasto 
2010, 55; Muurinen 13.6.1965a (KL); 
Reinikka 5.5.2004 (KL) 

Kouvola 
Oikoraide 

 Liikennepaikan osa  EI Iltanen 2009, 255–258; Liikennevirasto 
2010, 55; Seppälä 14.10.2010 (KL) 

Kouvola tavara 1924 tavara-asema Liikennepaikan osa EI (1965) EI Iltanen 2009, 255–258; Lanne 8.7.2010 
(KL); Liikennevirasto 2010, 55; Muurinen 
13.6.1965b (KL) 

Kovjoki 1886 N Liikennepaikka EI (1900) EI Iltanen 2009, 144; Liikennevirasto 2010, 
55; Ratahallintokeskus 2006b, 14 

Kruunupyy 1886 Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (1971) EI Iltanen 2009, 148; Liikennevirasto 2010, 
55; Ratahallintokeskus 2006b, 14 

Kuivasjärvi  Liikennepaikka   Liikennevirasto 2010, 55 
Kullasvaara  Liikennepaikan osa   Liikennevirasto 2010, 55 
KUOPIO  Osiin jaettu 

liikennepaikka 
  Liikennevirasto 2010, 55 

Kuopio asema 1889, 
1934 H & U 

Liikennepaikan osa. 
Vanha asema on, Nba 

KYLLÄ 
K 1890–
1910, 
EI (1935) 
KYLLÄ 
A 2003 

KYLLÄ 
A, D 

Iltanen 2009, 298–300; Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 55; 
Ruuskanen 19.7.2003 (KL); Utriainen 1910 
(KL) 

Kuopio tavara ? veturitalli (osin 
palanut), 
1932 veturikonepaja 

Liikennepaikan osa EI (1969) EI Iltanen 2009, 298–300; Järviluoto 
22.2.2011 (KL); Liikennevirasto 2010, 55; 
Muurinen 1969 (KL) 
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Kupittaa  1914 S, 
1995 

Liikennepaikan osa. 
Uusi ja vanha asema on. 

EI (1970–
1987), 
KYLLÄ 
A, D 2006 

KYLLÄ 
A, D 

Iltanen 2009, 42; Keränen 15.11.1987 
(KL); Kestinen 9.6.2006 (KL); 
Liikennevirasto 2011a; Liikennevirasto 
2010, 55 

Kurkimäki 1889 Liikennepaikka EI (1978) EI Iltanen 2009, 298; Keränen 4.9.1978 (KL); 
Liikennevirasto 2010, 55; Utriainen 
18.2.2011 (KL) 

Kursu 1947 Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1980) EI Iltanen 2009, 234; Lanne 19.9.2009 (KL); 
Liikennevirasto 2010, 55 

Kuurila 1876 N (purettu), 
1993 avattu 
raiteenvaihtopaikka 
sijaitsee 2,5 km 
pohjoisempana 

Liikennepaikka EI (1973) EI Iltanen 2009, 73; Liikennevirasto 2010, 55 

Kuusankoski 1967 Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
As.Yom. 

EI (1969) EI Iltanen 2009, 282; Lanne 22.7.2010 (KL); 
Liikennevirasto 2010, 55; Siitari 1969 (KL) 

Kylänlahti 1911 H Seisake. 
Vanha asema on, 
As.Yom. 

EI (1983) EI Iltanen 2009, 361; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 55 

Kymi 1890 Liikennepaikka EI (1905) EI Iltanen 2009, 273–274; Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 55 

Kyminlinna 1890 G Seisake EI (1974) EI Iltanen 2009, 274; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 55 

Kyrö 1876 N Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
Nba 

EI (1981) EI Havukainen 19.1.2004 (KL); Iltanen 2009, 
106; Korhonen 17.1.2010 (KL); 
Liikennevirasto 2010, 55 

Kyrölä 1918 Seisake EI, 
KYLLÄ 
A, D 

KYLLÄ 
A, D 

Arkistolaitos 2011, Iba:4; Kutvonen 
14.4.1984 (KL); Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 55 

Kytömaa  Liikennepaikan osa EI (1983) EI Liikennevirasto 2010, 55; Längman 
16.10.2008 (KL); Nylund 1.6.1983 (KL) 
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Kälviä 1886 Liikennepaikka EI (1996) EI Iltanen 2009, 150; Keskikastari 27.4.2008 
(KL); Liikennevirasto 2010, 55; 
Ratahallintokeskus 2006b, 14 

Käpylä 1910 odotushuonera-
kennus, 
1922 (purettu), 
1991 

Liikennepaikan osa EI (1920), 
KYLLÄ 
A 2003 
A, D 2005 

KYLLÄ 
A, D 

Havukainen 5.6.2003 (KL); Iltanen 2009, 
49; Keski-Rahkonen 5.6.2005 (KL); 
Liikennevirasto 2011a; Liikennevirasto 
2010, 56 

Köykkäri 1963, 
1971 samanniminen 
junien kohtauspaikka 
avattiin 200 m 
etelämmäs 

Liikennepaikka. 
Vanha laiturirakennus on.

 EI Iltanen 2009, 143; Liikennevirasto 2010, 
56; Voudinmäki 18.8.2010a (KL) 

Lahdenperä  Liikennepaikka EI (1990) EI Huotari 25.4.2006 (KL); Hytönen 
15.9.1990 (KL); Liikennevirasto 2010, 56 

Lahnaslampi  Liikennepaikka   Liikennevirasto 2010, 56 
Lahti 1869 (ent. Vesijärven 

asema, palanut), 
1874 N (purettu), 
1935 H 

Liikennepaikka EI, 
KYLLÄ 
K 1920, 
A 1960 

KYLLÄ 
D 

Alameri 1980, 12, 206; Lahden 
kaupunginmuseo, 40; Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 56; Moisio 
2006, 40–41; Suomen Rautatiemuseo 2011; 
Valanto 1984, 34 

Laihia 1883 (pysäkki), 
1888 G (pysäkki 
laajennettu asemaksi) 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1996) EI Iltanen 2009, 168; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 56 

Lakiala  Liikennepaikka  EI Heikkilä 20.8.2006 (KL); Liikennevirasto 
2010, 56 

Lamminkoski  Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 56; Polamo 
22.2.2011 (KL) 

Lamminniemi  Liikennepaikka   Liikennevirasto 2010, 56 
Lapinjärvi 1902 G, 

1900-l. loppu uusi 
matkakeskus 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, Nba 

EI (1985) EI (2006) 
 

Iltanen 2009, 302–303; Liikennevirasto 
2010, 56 



LIITE 2.   
Kuva 7. Asemakohtainen laiteluettelo 

 

21/49

 
Lapinlahti 1902 G, 

1999 matkakeskus 
Liikennepaikka. 
Vanha asema on, Nba 

EI (1985) EI Iltanen 2009, 302–303; Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 56 

Lapinneva 1933 H Linjavaihde. 
Vanha asema on, 
As.Yom. 

EI (1984) EI Iltanen 2009, 200; Liikennevirasto 2010, 
56; Papunen 20.9.2004a (KL); Papunen 
20.9.2004b (KL) 

Lappeenranta 1885 N, 
1980 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

KYLLÄ 
K 1905–
1920, 
A 1977 

KYLLÄ 
A, D 

Iltanen 2009, 318–320; Kojo 1977 (KL); 
Liikennevirasto 2011a; Liikennevirasto 
2010, 56; Suomen Rautatiemuseo 2011 

Lappila 1869 (purettu), 
1967 

Seisake. 
1967 asema on, S 2007 

EI (1975) EI Iltanen 2009, 246–247; Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 56 

Lappohja 1871 N (tuhottu), 
1942 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
As.Yom. 

EI (1920) EI Iltanen 2009, 95; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 56; Valanto 1984, 30 

Lapua 1886 N Liikennepaikka. 
Vanha asema on, Nba 

EI KYLLÄ 
A 

Iltanen 2009, 141; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 56 

Larvakytö  Liikennepaikka   Liikennevirasto 2010, 56 
Laukaa 1898 G Liikennepaikka. 

Vanha asema on. 
EI (1987) EI Iltanen 2009, 209; Joutsi 4.12.2010 (KL); 

Liikennevirasto 2010, 56 
Laurila 1903 G (palanut), 

1907 (tuhoutunut 
sodassa), 
1945 (purettu) 

Liikennepaikka EI (1910) EI Iltanen 2009, 223–224; Leppänen 9.4.2007 
(KL); Liikennevirasto 2010, 56 

Lauritsala 1932 (purettu), 
1973 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1950) EI Iltanen 2009, 320–321; Kojo 2.12.2008 
(KL); Lappalainen 5.1.2011 (KL); 
Liikennevirasto 2010, 56 

Lautiosaari 1903 Liikennepaikka EI (1903) EI Iltanen 2009, 223; Liikennevirasto 2010, 
56; Vehkaoja 19.6.2007 (KL) 
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Lelkola 1908 laiturivaihde, 

1964 samanniminen 
liikennepaikka avattu 
300 m pohjoisemmas, 
2000 samanniminen 
junien kohtauspaikka 
avattu 0,5 km 
pohjoisemmas 

Liikennepaikka EI (1989)  Iltanen 2009, 287; Liikennevirasto 2010, 56 

Lempäälä 1876 N, 
1980 

Liikennepaikka. 
1980 asema on, Nba 

EI (1910), 
KYLLÄ 
A 1995 

KYLLÄ 
D 

Iltanen 2009, 77–78, 144; Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 56 

Leppäkoski 1871 pysäkki 
(siirretty), 
1873 H, 
1996 samanniminen 
raiteenvaihtopaikka 
avattu reilu kilometri 
pohjoisemmaksi 

Liikennepaikka. 
Alkuperäinen asema 
siirretty Kolhoon 1928. 
Nba 

EI (1983) EI Iltanen 2009, 68; Latva-Pirilä 18.8.2006 
(KL); Liikennevirasto 2010, 56 

Leppävaara 1907 (purettu), 
 

Liikennepaikka EI (1910), 
KYLLÄ 
A 1986 
D 1998 

KYLLÄ 
D 

Iltanen 2009, 24; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 56; Malk 1910 (KL); 
Nummelin 2008, 24–25; Tölkkö 29.5.1998 
(KL) 

Leteensuo 1905 H (purettu) Liikennepaikka EI (1992) EI Iltanen 2009, 72; Liikennevirasto 2010, 56; 
Tölkkö 12.8.1992 (KL) 

Lieksa 1910 H Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1930) KYLLÄ 
A 

Iltanen 2009, 361; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 56; Museovirasto 
1930 

Lieksan 
teollisuuskylä 

 Linjavaihde  EI Hartikainen 19.4.2010 (KL); 
Liikennevirasto 2010, 56 

Lielahti 1927 H Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
Nba 

EI (1990) EI Iltanen 2009, 117; Liikennevirasto 2010, 
56; Leppänen 24.5.2009 (KL) 
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Lievestuore 1918 H 
1930 H (siirretty 
Koiviston 
maalaiskunnasta) 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
Nba 

EI (1920) EI Iltanen 2009, 183; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 56 

Liminka 1886 N Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (198) EI Iltanen 2009, 156; Keränen 15.5.1985 
(KL); Liikennevirasto 2010, 56; Pohjola 
5.3.2007 (KL) 

Lohiluoma 1913 H (purettu) Linjavaihde EI (1913)  Iltanen 2009, 161; Liikennevirasto 2010, 56 
Lohja 1873 N (purettu), 

1928 
Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1920) EI Iltanen 2009, 90–91; Liikennevirasto 2010, 
56; Lopia 2007 (KL); Valanto 1984, 30 

Lohjanjärvi  Liikennepaikka   Liikennevirasto 2010, 56 
Loimaa 1876 N Liikennepaikka. 

Vanha asema on, S 2007, 
Nba 

EI (1930) 
KYLLÄ 
A 1983 

KYLLÄ 
A 

Iltanen 2009, 104–105; Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 56 

Louhela 1975 Seisake KYLLÄ 
A 1976, 
D 2011 

KYLLÄ 
D 

Iltanen 2009, 47; Liikennevirasto 2010, 56; 
Seppänen 16.1.2011 (KL) 

Loukolampi 1914 vaihde, 
1938 H, 
2001 samanniminen 
junien kohtauspaikka 
avattu hivenen 
pohjoisemmas 

Liikennepaikka EI (1978) EI Aalto 3.7.2008 (KL); Iltanen 2009, 291; 
Liikennevirasto 2010, 56 

Loviisan satama 1903 (purettu), 
1962, 
teollisuushalleja 

Liikennepaikka KYLLÄ 
A 1975 

EI Iltanen 2009, 267; Liikennevirasto 2010, 
56; Piltti 23.8.2009 (KL) 

Luikonlahti 1970 (purettu) Liikennepaikka EI (2002) EI Iltanen 2009, 353; Liikennevirasto 2010, 
56; Liimatta 21.7.2009 (KL) 

Luoma 1911 laiturikatos 
(purettu), 
1978 Luoma siirretty 
Nokan seisakkeeksi 

Seisake EI (1963) EI Liikennevirasto 2011a; Liikennevirasto 
2010, 56; Nummelin 2008, 38 
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Lusto 1908 G Seisake. 
Vanha asema on, Nba 

EI (1907) EI Iltanen 2009, 337–338; Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 56 

Luumäki 1885 Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (1930) EI Iltanen 2009, 261; Liikennevirasto 2010, 
56; Pätäri 27.5.2007 (KL) 

Lähdemäki  Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 56; Martio 
26.10.2010 (KL) 

Länkipohja 1948, 
2004 uusi 
samanniminen junien 
kohtauspaikka avattu 
vajaa puoli kilometriä 
Jämsän suuntaan 

Liikennepaikka EI (2003) EI Hirvonen 8.2.2005 (KL); Iltanen 2009, 
178; Liikennevirasto 2010, 56; Vähä-
Lassila 2003b (KL) 

Maanselkä 1927 Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (1989) EI Iltanen 2009, 364–365; Kotiniemi 
23.5.2010d (KL); Liikennevirasto 2010, 56 

Maaria 1908 (purettu) Liikennepaikka EI (1978) EI Iltanen 2009, 108; Keränen 23.7.1978 
(KL); Kuusinen 9.4.2005 (KL); 
Liikennevirasto 2010, 57 

Madesjärvi  Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 57; Åhman 
19.5.2007 (KL) 

Majajärvi  Liikennepaikka   Liikennevirasto 2010, 57 
Malmi 1873, 

1878, 
1929 odotussuoja, 
1934, 
1986 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, Nba 

EI (1930), 
KYLLÄ 
A 1971 
D 2003 

KYLLÄ 
A, D 

Iltanen 2009, 52; Liikennevirasto 2011a 
Liikennevirasto 2010, 57; Paavola 
28.9.2003 (KL); Viitamäki 8.3.1971 (KL) 

Malminkartano - Seisake EI (1978), 
KYLLÄ 
A 2005, 
EI (2009) 
KYLLÄ 
D 2010 

KYLLÄ 
D 

Heikkinen 5.10.2005 (KL); Iltanen 2009, 
46; Liikennevirasto 2010, 57; Majanmaa 
15.2.2009 (KL); Toukola 15.1.2010 (KL) 

Mankki 1946 seisake Liikennepaikan osa EI (1964) EI Liikennevirasto 2011a; Liikennevirasto 
2010, 57; Nummelin 2008, 37 
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Markkala 1933 (purettu), 
1955 samanniminen 
liikennepaikka vajaa 
0,5 km pohjoisemmas 

Liikennepaikka EI (1981) EI Iltanen 2009, 295; Liikennevirasto 2010, 
57; Voudinmäki 29.5.2007 (KL) 

Martinlaakso 1975 Seisake KYLLÄ 
A 1975 

KYLLÄ 
A 

Havukainen 29.4.2006 (KL); Iltanen 2009, 
47; Liikennevirasto 2010, 57 

Masala 1903 G (palanut), 
1956 (purettu), 
1963 U 

Seisake. 
Asema on. 

EI (1938), 
KYLLÄ 
D 2005 

KYLLÄ 
D 

Hytönen 12.7.2005 (KL); Iltanen 2009, 28; 
Liikennevirasto 2011a; Liikennevirasto 
2010, 57; Nummelin 2008, 39–40 

Matkaneva  Liikennepaikka   Liikennevirasto 2010, 57 
Mattila 1908 G, 

1998 avattu 
samanniminen 
raiteenvaihtopaikka 
0,5 km etelämmäs 

Liikennepaikka EI (1984) EI Iltanen 2009, 77; Liikennevirasto 2010, 57; 
Mäntymäki 10.9.2008 (KL) 

Meltola 1871–73 N (siirretty 
Talmaan), 
1930 H (purettu) 

Linjavaihde. 
 

 EI Iltanen 2009, 93; Liikennevirasto 2010, 57; 
Tuomainen 31.3.2005 (KL); Valanto 1984, 
30 

Metsäkansa 1938 (siirretty) Linjavaihde EI (1980) EI Iltanen 2009, 75; Kuusinen 9.5.2004 (KL); 
Liikennevirasto 2010, 57 

Mikkeli 1889, 
2007 matkakeskus 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, Nba 

EI (1900–
1930), 
KYLLÄ 
K 1985, 
A 2005, 
D 2009 

KYLLÄ 
K, D 

Havukainen 9.8.2005 (KL); Iltanen 2009, 
288–290; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 57; Ohtonen 
13.9.2009 (KL); Polamo 21.2.1985 (KL) 

Misi 1932 (tuhottu 
sodassa), 
1985? 

Liikennepaikka. 
1985 asema on. 

EI (1985) EI Iltanen 2009, 231; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 57 

Mommila 1905, 
1920 H 

Seisake. 
1920 asema on, S 2007 

EI (1970) EI Iltanen 2009, 246; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 57 

Muhos 1926 H Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1997) EI Iltanen 2009, 370; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 57 
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Mukkula  Liikennepaikka EI (1970) EI Liikennevirasto 2010, 57; Piltti 12.4.2010 
(KL); Viitamäki 19.4.1970 (KL) 

Murtomäki 1904 G Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
As.Yom. Nba 

EI (1998) EI Iltanen 2009, 306–307; Itävuo 9.8.2008 
(KL); Liikennevirasto 2010, 57; 
Voutilainen 2.6.2010 (KL) 

Mustio 1873 N Linjavaihde. 
Vanha asema on, S 2007, 
As.Yom. 

EI (1993) EI Iltanen 2009, 93; Liikennevirasto 2010, 57; 
Siren 9.6.2007 (KL); Valanto 1984, 30 

Mustolan satama  Liikennepaikka   Liikennevirasto 2010, 57 
Muukko 1932 H (purettu), 

2003 samanniminen 
junien kohtauspaikka 
avattu noin 2 km 
Lappeenrannan 
suuntaan 

Liikennepaikka EI (1968) EI Iltanen 2009, 321–322; Lapinlampi 
4.7.2007 (KL); Liikennevirasto 2010, 57 

Muurame  Liikennepaikka EI (1989)  Häyrinen 12.7.1989 (KL); Liikennevirasto 
2010, 57 

Muurola 1909 (poltettu 
sodassa), 
1946 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
Nba 

EI (1920) EI Iltanen 2009, 227; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 57 

Myllykangas 1940 (purettu), 
2003 samanniminen 
junien kohtauspaikka 
avattu 2 km 
etelämmäs 

Liikennepaikka EI (1971) EI Iltanen 2009, 220; Liikennevirasto 2010, 
57; Toivonen 28.7.2007 (KL) 

Myllykoski 1890 Seisake EI (1905) EI Iltanen 2009, 270–271; Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 57 

Myllymäki 1883 Seisake. 
Vanha asema on, Nba 

EI (1960) EI Alameri 1980, 209; Hiltunen 1960 (KL); 
Iltanen 2009, 193–194; Liikennevirasto 
2010, 57; Voudinmäki 8.12.2007 (KL) 

Myllyoja 1932 H Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1992) EI Iltanen 2009, 268–269; Karvinen 11.5.2010 
(KL); Liikennevirasto 2010, 57 
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Mynttilä 1922 laiturivaihde, 
1941 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1995) EI Iltanen 2009, 286–287; Liikennevirasto 
2010, 57; Polamo 30.6.2006 (KL) 

Mynämäki 1923 U Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
As.Yom. 

EI (1930) EI Iltanen 2009, 113; Liikennevirasto 2010, 
57; Längman 23.8.2002 (KL); Maasalo 
6.8.2009 (KL) 

Myrskylä  Linjavaihde. 
Vanha asema on, 
As.Yom 

EI (1997) EI Iltanen 2009, 266; Liikennevirasto 2010, 
57; Pirttilahti 24.9.2004 (KL) 

Myyrmäki 1975 Liikennepaikka EI (1975), 
KYLLÄ 
A 2002 

KYLLÄ 
A, D 

Havukainen 2.10.2002 (KL); Iltanen 2009, 
46–47; Liikennevirasto 2010, 57; Nieminen 
11.10.2010 (KL) 

Mäkkylä  Seisake EI (1983), 
KYLLÄ 
D 2001 

KYLLÄ 
D 

Liikennevirasto 2011a; Liikennevirasto 
2010, 57; Määttä 2.6.2001b (KL); Nylund 
2.6.1983a (KL) 

Mäntsälä 2006 Liikennepaikka EI EI Iltanen 2009, 248; Lehtinen 31.3.2007; 
Liikennevirasto 2011b; Liikennevirasto 
2010, 57 

Mänttä 1928 H Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1970) EI Iltanen 2009, 190; Liikennevirasto 2010, 
57; Sand 21.7.2009 (KL); Voudinmäki 
6.6.2004 (KL) 

Mäntyharju 1889 Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
Nba 

EI (1981) KYLLÄ 
D 

Iltanen 2009, 286; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 57; Museovirasto 
2007 

Mäntyluoto 1899 G, 
1984 

Liikennepaikka. 
Uusi asema ja vanha 
asema on. 

EI (1900), 
KYLLÄ 
T 1984 

KYLLÄ 
T 

Iltanen 2009, 131; Liikennevirasto 2010, 
57; Virta 11.5.2003 (KL) 

Naantali 1923 H (siirretty 
Karjaan), 
1936, 
1967 (purettu) 

Liikennepaikka EI (1925), 
KYLLÄ 
A 1968 

EI Iltanen 2009, 110–111; Liikennevirasto 
2010, 57; Maasalo 2.8.2007 (KL) 

Naarajärvi 1917 H (purettu) Liikennepaikka EI (1986) EI Halonen 18.7.2009 (KL); Häyrinen 
27.9.1986 (KL); Iltanen 2009, 185; 
Liikennevirasto 2010, 57 
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Nakkila 1895, 
1999 samanniminen 
junien kohtauspaikka 
avattiin 3 km 
lännemmäs 

Liikennepaikka EI (1983) EI (vanha 
asema) 

Iltanen 2009, 127; Liikennevirasto 2010, 
57; Polamo 21.7.1994 (KL); Pyytövaara 
27.6.2008 (KL) 

Nastola 1905 Seisake EI (1982) KYLLÄ 
D 

Iltanen 2009, 252; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 57 

Niemenpää  Liikennepaikka   Liikennevirasto 2010, 57 
Niinimaa 1896 

1930 (purettu) 
Linjavaihde EI (1978) EI Iltanen 2009, 196; Liikennevirasto 2010, 

57; Voudinmäki 27.9.2008 (KL) 
Niinimäki  Liikennepaikka   Liikennevirasto 2010, 57 
Niinisalo 1933 H Liikennepaikka. 

Vanha asema on. 
EI (1990) EI Iltanen 2009, 201; Laaksonen 27.8.2005 

(KL); Liikennevirasto 2010, 58 
Niirala 1960 Liikennepaikka. 

Vanha asema on. 
EI (1983) EI Iltanen 2009, 330; Liikennevirasto 2010, 

58; Saarelainen 28.9.2008 (KL) 
Niirala-raja  Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 58; Tölkkö 

22.7.2005c (KL) 
Niittylahti 1902 G Liikennepaikka. 

Vanha asema on. 
EI (1996) EI Iltanen 2009, 332–333; Liikennevirasto 

2010, 58; Saarelainen 29.12.2007 (KL) 
Nikkilä 1874 Seisake. 

Vanha asema on, S 2007 
EI (1986) EI Iltanen 2009, 82; Immonen 30.8.2003 

(KL); Liikennevirasto 2010, 58 
Nivala 1925 Liikennepaikka. 

Vanha asema on, S 2007, 
As.Yom. 

EI (1979) EI Hellman 12.5.1979 (KL); Iltanen 2009, 
313; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 58 

Nokia 1895 Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1920) EI Iltanen 2009, 118–120; Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 58 

Nummela 1873 N (purettu), 
1917 G 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1900) EI Iltanen 2009, 89; Liikennevirasto 2010, 58; 
Längman 16.12.2010 (KL) 

Nuppulinna 1886 laituri, 
1922 (purettu), 
1930 U 
1999 laiturimuutos 

Seisake KYLLÄ 
A 1983, 
D 1999 

KYLLÄ 
A, D 

Iltanen 2009, 61; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 58 
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Nurmes 1908 H Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
Nba 

KYLLÄ 
K 1911, 
A 1987 

KYLLÄ 
A 

Iltanen 2009, 362–363; Kutvonen 3.7.1987 
(KL); Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 58; Museovirasto 
1911; Suomen rakennustaiteen museo, 70 

Närpiö 1912 H Linjavaihde. 
Vanha asema on. 

EI (1983) EI Iltanen 2009, 162–163; Liikennevirasto 
2010, 58; Pyytövaara 25.8.2008 (KL) 

Ohenmäki 1946 Linjavaihde EI (1979) EI Arkistolaitos 2011, Ohenmäki; 
Liikennevirasto 2010, 58; Muurinen 1979 
(KL); Åhman 13.8.2007 (KL) 

Oitti 1869 N Liikennepaikan osa. 
Vanha asema on, Nba 

EI EI Iltanen 2009, 245–246; Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 58; Suomen 
rakennustaiteen museo 1984, 24 

Olli  Linjavaihde  EI Liikennevirasto 2010, 58; Toivonen 
13.9.2009 (KL) 

Onttola 1926 U (siirretty 
Nurmekseen) 

Linjavaihde EI (1980) EI Iltanen 2009, 354; Liikennevirasto 2010, 
58; Saarelainen 30.1.2006 (KL); 

Orimattila 1900 (purettu), 
1962 

Linjavaihde. 
Vanha asema on, 
(As.Yom.?) 

EI (1974) EI Iltanen 2009, 265; Liikennevirasto 2010, 
58; Palin 5.5.2007a (KL); Palin 5.5.2007b 
(KL) 

Orivesi 1883 N Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
Nba 

EI (1920), 
KYLLÄ 
A 1986 

KYLLÄ 
D 

Iltanen 2009, 176–177; Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 58 

Orivesi keskusta  Seisake  EI Liikennevirasto 2010, 58; Palin 3.6.2007 
(KL) 

Otanmäki Asemarakennuksena 
toimi asuinkerrostalon 
alakerta 

Liikennepaikka EI (1955) EI Huotari 20.2.2008 (KL); Iltanen 2009, 307; 
Liikennevirasto 2010, 58 

Otava 1889 Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1890) EI Huotari 1890 (KL); Iltanen 2009, 287–288, 
Liikennevirasto 2010, 58; Ohtonen 
5.10.2010 (KL) 

Otava satama 1891 Liikennepaikka. 
Nba 

EI (1958) EI (2008) Iltanen 2009, 288; Liikennevirasto 2010, 
58; Virtanen 1958 (KL) 
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Oulainen 1886 Liikennepaikka. 
Vanha asema on, Nba 

EI (1970) EI Iltanen 2009, 153; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 58 

OULU  Osiin jaettu 
liikennepaikka 

  Liikennevirasto 2010, 58 

Oulu asema 1886 N, 
1886 veturivarikko 
(purettu, uudet tallit 
Nokelaan) 
 

Liikennepaikan osa. 
Vanha asema on, Nba 

KYLLÄ 
K 1911, 
A 1950, 
D 2006 

KYLLÄ 
A, D 

Aitta 31.8.2006 (KL); Iltanen 2009, 157–
158; Immonen 1961, 74; Liikennevirasto 
2011a; Liikennevirasto 2010, 58; 
Museovirasto c; 50–64; Suomen 
rakennustaiteen museo, 39; Suomen 
Rautatiemuseo 2011 

Oulu Nokela 1960 veturivarikko Liikennepaikan osa EI EI Aranne 29.6.1992 (KL); Hyökyranta 
3.1.2010 (KL); Iltanen 2009, 158; 
Liikennevirasto 2010, 58 

Oulu Oritkari 2003 tavaraterminaali Liikennepaikan osa  EI Iltanen 2009, 158; Kontio 6.6.2005 (KL); 
Liikennevirasto 2010, 58 

Oulu tavara 1928 tavarasuojat 
(osin palanut), 
1970 tavarasuojia 

Liikennepaikan osa EI (1965) EI Iltanen 2009, 158; Junttila 7.2.2011 (KL); 
Katajisto 22.7.1971 (KL); Keränen 
21.7.1965 (KL); Liikennevirasto 2010, 58 

Oulu Tuira  Liikennepaikan osa EI (1979) EI Hellman 5.5.1979 (KL); Kunnas 24.3.2009 
(KL); Liikennevirasto 2010, 58 

Oulunkylä 1881 pysäkki, 
1900 -l. alku 
(palanut), 
1922 

Liikennepaikan osa. 
1922 asema on, S 2007 

EI (1910), 
KYLLÄ 
A 1969, 
D 2008 

KYLLÄ 
A, D 

Iltanen 2009, 50; Liikennevirasto 2011a; 
Liikennevirasto 2010, 58; Pietikäinen 
3.1.2008 (KL) 

Paimenportti - Liikennepaikan osa EI (1975) EI Liikennevirasto 2010, 58; Nieminen 
4.5.2008 (KL); Ruonala 1975 (KL) 

Paimio 1898 G Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
Nba 

EI (1903) EI (1994) Hovi 11.10.1994 (KL); Iltanen 2009, 40; 
Liikennevirasto 2010, 58; Museovirasto d; 
Nummelin 2008, 86–88 

Palopuro 1905 laituri, 
1936 (purettu), 
1997 samanniminen 
raiteenvaihtopaikka 

Liikennepaikka EI (1986) EI Iltanen 2009, 62; Liimatta 16.4.2006 (KL); 
Liikennevirasto 2010, 58 
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Palta Oy  Linjavaihde   Liikennevirasto 2010, 58 
Paltamo 1930 Liikennepaikka. 

Vanha asema on, S 2007 
EI (1974) EI Iltanen 2009, 367; Liikennevirasto 2010, 

58; Vehkaoja 4.1.2005 (KL) 
Pankakoski - Liikennepaikka  EI Iltanen 2009, 360–361; Liikennevirasto 

2010, 58; Oinonen 15.4.2006 (KL) 
Parikkala 1908 G, 

1917 H 
Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
As.Yom. 

EI (1910), 
KYLLÄ 
K 1950–
2005 
A 2005 

KYLLÄ 
A 

Heikkinen 7.6.2005 (KL); Iltanen 2009, 
329; Johnson 8.8.2005 (KL); Karikoski 
9.7.2010 (KL); Liikennevirasto 2010, 58; 
Martikainen 2007, 240; Tolvanen 4.1.2006 
(KL) 

Parkano 1970 Liikennepaikka EI (1990) EI Iltanen 2009, 137; Liikennevirasto 2010, 
58; Nylund 26.6.2010 

Parola 1876 N, 
1920 G 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1905), 
KYLLÄ 
D 2003 

KYLLÄ 
D 

Hovi 30.5.2003 (KL); Iltanen 2009, 72; 
Kotiniemi 12.5.2009 (KL); Liikennevirasto 
2010, 59 

Pasila alapiha 1891 G, 
1897–99 veturivarik-
ko ja -tallit, 
1960–80 rakennettu 
erilaisia junahuolto-
halleja ja Pasilan 
konepajan tilat 

Liikennepaikan osa. 
Konepaja-alue sekä 
alaratapihan vanhat 
veturitallit, Nba. 

EI (1910) EI (1983) Iltanen 2009, 17–19; Liikennevirasto 2010, 
59; Pölhö 1952 (KL) 

Pasila asema 1924 asema siirrettiin 
Vammeljoelta, 
1990 J–N 

Liikennepaikan osa. 
1990 vanha asema on. 

KYLLÄ 
A 1963, 
D 1994 

KYLLÄ 
D 

Alameri 1980, 204–205; Hovi 7.1.1994 
(KL); Iltanen 2009, 17–19; Liikennevirasto 
2010, 59; Pyytövaara 14.6.2010 (KL); 
Rauhala 1977a (KL); Rauhala 1977b (KL) 

Pasila tavara  Liikennepaikan osa EI (1969) EI Järviluoto 12.9.2010 (KL); Katajisto 
30.5.1969 (KL); Liikennevirasto 2010, 59 

Pelkola  Liikennepaikan osa  EI Koskivirta 30.6.2010 (KL); Liikennevirasto 
2010, 59 

Pello 1964 Liikennepaikka EI (1974) EI Heikkinen 22.6.2006 (KL); Iltanen 2009, 
242; Liikennevirasto 2010, 59 
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Peltosalmi 1902 G Linjavaihde EI (1998) EI Iltanen 2009, 303; Liikennevirasto 2010, 
59; Åhman 21.8.2004 (KL) 

Peräseinäjoki  Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 59; Yli-Karjanmaa 
22.8.2006 (KL) 

Pesiökylä 1939 (tuhottu 
sodassa), 
1951 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
As.Yom. 

EI (1950) EI Iltanen 2009, 373; Liikennevirasto 2010, 
59; Polvinen 15.5.2009 (KL); Voudinmäki 
16.6.2008 (KL) 

Petäjävesi 1897 G Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
As.Yom. 

EI (1978) EI Iltanen 2009, 206; Alameri 1980, 18; 
Laukkarinen 10.9.2005 (KL); 
Liikennevirasto 2010, 59 

PIEKSÄMÄKI  Osiin jaettu 
liikennepaikka 

  Liikennevirasto 2010, 59 

Pieksämäki asema 1889 G, 
1981 

Liikennepaikan osa. 
Uusi asema on. Vanha 
asema on, S 2007, Nba 

EI (1910) 
KYLLÄ 
K 1920, 
EI (1967), 
KYLLÄ 
A 1974, 
A, D 2007 

KYLLÄ 
A, D, 
(KYLLÄ 
K vanha 
asema) 

Hämynen 12.11.2010 (KL); Iltanen 2009, 
292–294; Kotiniemi 22.5.2010 (KL); 
Liikennevirasto 2010, 59; Tenhunen 
28.10.2007 

Pieksämäki 
lajittelu 

 Liikennepaikan osa KYLLÄ 
A 1968 

EI Keränen 13.4.1968 (KL); Liikennevirasto 
2010, 59; Nieminen 15.5.2008b (KL) 

Pieksämäki tavara 1889 veturitalli, 
1929 uusi veturitalli, 
1931 konepaja, 
1989 varikkorakennus 

Liikennepaikan osa EI (1971) EI Iltanen 2009, 292–294; Katajisto 1.6.1971 
(KL); Liikennevirasto 2010, 59; Nieminen 
15.5.2008a (KL) 

Pieksämäki Temu  Liikennepaikan osa EI (1997) EI Kutvonen 6.9.1997 (KL); Liikennevirasto 
2010, 50–64; Nieminen 15.5.2008c (KL) 

Pietarsaari 1887, 
1960 

Liikennepaikka. 
Uusi asema on. 
Vanha asema on, Nba 

KYLLÄ 
K 1920, 
EI (1971), 
KYLLÄ 
A 1988 

KYLLÄ 
A 

Aaltonen 21.2.2002 (KL); Iltanen 2009, 
146–147; Liikennevirasto 2010, 59; Vähä-
Lassila 2004a (KL) 
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Pihlajavesi 1883 Liikennepaikka. 

Vanha asema on, S 2007 
EI (1983) 
huono kuva! 

EI Iltanen 2009, 193; Kokkonen 19.8.2002a 
(KL); Liikennevirasto 2010, 59 

Pihtipudas 1957 Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1985) EI Iltanen 2009, 215; Laukkarinen 12.7.2003 
(KL); Liikennevirasto 2010, 59 

Piikkiö 1899 G Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1905) EI Iltanen 2009, 41; Heikkinen 13.9.2009 
(KL); Liikennevirasto 2010, 59; Nummelin 
2008, 89–91 

Pikkarala 1926 H Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1971) EI Busk 13.4.2008 (KL); Iltanen 2009, 370; 
Liikennevirasto 2010, 59; Vehkaoja 
31.7.2002 (KL) 

Pitäjänmäki 1902 G, 
1970 tavara-
asemarakennus 

Seisake. 
Vanha asema on, S 2007, 
Nba 

EI (1962), 
KYLLÄ 
A 1968 
D 1999 

KYLLÄ 
A, D 

Iltanen 2009, 23; Liikennevirasto 2010, 59; 
Malk 1968 (KL); Määttä 2.6.2001a (KL); 
Nummelin 2008, 22; Tölkkö 27.4.2007 
(KL); Tölkkö 29.5.1999 (KL) 

Pohjankuru 1899 G, 
1901 vanha asema 
siirretty 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, Nba 

EI (1910) EI Iltanen 2009, 35–36; Katajisto 1.2.1986 
(KL); Liikennevirasto 2010, 59; Luotonen 
14.5.2005 (KL); Nummelin 2008, 66–68 

Pohjois-Haaga 1975 Seisake EI (2003) EI Forsström 21.1.2006 (KL); Havukainen 
24.4.2003a (KL); Iltanen 2009, 46; 
Liikennevirasto 2010, 59 

Pohjois-Louko  Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 59; Nieminen 
26.4.2008b (KL) 

Poikkeus  Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 59; Perälä 31.7.2006 
(KL) 

Poiksilta  Linjavaihde  EI Liikennevirasto 2010, 59; Pätäri 30.7.2009 
(KL) 

Pori 1895 (poltettiin 
sodassa), 
1918 H (muutettu 
asunnoksi), 
1938  

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, suojeltu 
asemakaavalla, As.Yom. 

KYLLÄ 
K 1910, 
EI (1920), 
KYLLÄ 
A 1930 

KYLLÄ 
A 

Iltanen 2009, 128–130; Lanne 23.9.2005 
(KL); Liikennevirasto 2010, 59; Nieminen 
6.5.2008 (KL); Nukki 17.4.2008, 61; 
Suomen rakennustaiteen museo 1984, 74 
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Porokylä 1929 Linjavaihde. 
Vanha asema on. 

EI (1974) EI Iltanen 2009, 363; Liikennevirasto 2010, 
59; Voudinmäki 16.7.2008 (KL) 

Porvoo 1874, 
1895 B–A 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, Nba 

EI (1900) EI Iltanen 2009, 84–85; Immonen 1961, 150; 
Kortman 17.1.2010 (KL); Liikennevirasto 
2010, 59 

Puhos 1976 
laitesuojarakennus 

Liikennepaikka  EI Huotari 23.5.2007 (KL); Iltanen 2009, 330; 
Liikennevirasto 2010, 59; Voudinmäki 
8.8.2007 (KL) 

Puistola 1913 odotushuone, 
1924 H pysäkki 
(purettu), 
1978 odotushuone 

Seisake EI (1950), 
KYLLÄ 
A 1991 
D 2005 

KYLLÄ 
D 

Hölttä 1991 (KL); Iltanen 2009, 54; 
Lahtivesi 19.11.2008 (KL); Liikennevirasto 
2010, 59; Mannila 27.11.2005 (KL) 

Pukinmäki 1910, 
1934 H, 
1982 

Seisake. 
1934 asema on. 

EI (1930), 
KYLLÄ 
A 2002 
D 2002 
 

KYLLÄ 
A, D 

Iltanen 2009, 51; Itälahti 2002 (KL); 
Lappalainen 29.3.2010 (KL); 
Liikennevirasto 2010, 59 

Pulsa 1870 N Liikennepaikka. 
Vanha asema on, Nba 

EI (1900 -l. 
alku) 
EI (1975) 

EI Alameri 1980, 14–15; Iltanen 2009, 262; 
Lappalainen 2.4.2010 (KL); 
Liikennevirasto 2010, 59; Moisio 2006, 38; 
Valanto 1984, 23 

Punkaharju 1908 G Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1990) EI Iltanen 2009, 337; Laukkarinen 16.8.2003 
(KL); Liikennevirasto 2010, 59 

Purola 1922, 
1999 laiturit 

Liikennepaikan osa EI (1979), 
KYLLÄ 
D 1999 

KYLLÄ 
D 

Iltanen 2009, 60; Liikennevirasto 2010, 59; 
Salmi 1.6.2007 (KL) 

Pyhäkumpu  Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 60; Voudinmäki 
9.8.2008 (KL) 

Pyhäkumpu 
erkanemisvaihde 

 Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 60; Ruuskanen 
13.9.2010 (KL) 

Pyhäsalmi 1925 A & U Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
As.Yom. 

EI (1996) EI Iltanen 2009, 314–315; Liikennevirasto 
2010, 60; Polamo 19.10.2008 (KL) 
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Pännäinen 1886 Liikennepaikka. 
Vanha asema on, Nba 

KYLLÄ 
K 1907, 
A 2003 

KYLLÄ 
K, A 

Haaramo 18.6.2003b (KL); Iltanen 2009, 
146; Liikennevirasto 2010, 60; Suomen 
Rautatiemuseo 2011 

Pääskylahti 1923 Liikennepaikka EI (1990) EI Iltanen 2009, 338–339; Keski-Petäjä 
7.6.2007 (KL); Liikennevirasto 2010, 60 

Raahe 1890 Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
Nba 

EI (1900 -
luvun alku) 

EI Huotari 23.10.2005 (KL); Iltanen 2009, 
154–155; Liikennevirasto 2010, 60; 
Museovirasto 1900 

Raippo 1940 Liikennepaikka EI (1975) EI Härkönen 2.1.2010 (KL); Iltanen 2009, 
262–263; Liikennevirasto 2010, 60 

Raisio 1923 Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
Nba 

EI (1973) EI Hytönen 2.8.2007 (KL); Iltanen 2009, 110; 
Liikennevirasto 2010, 60 

Rajamäki 1873 laituri, 
1892 N 

Liikennepaikka EI (1910) EI Iltanen 2009, 86–87; Latva-Pirilä 2007 
(KL); Liikennevirasto 2010, 60; Längman 
12.8.2007 (KL); Valanto 1984, 30 

Rajaperkiö  Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 60; Sand 27.9.2008 
(KL) 

Rantasalmi 1913 H Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (1914) EI Iltanen 2009, 342; Joutsi 12.3.2011a (KL); 
Joutsi 1914 (KL); Liikennevirasto 2010, 60 

Rasinsuo  Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 60; Seppälä 
19.8.2008 (KL) 

Ratikylä  Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 60; Männistö 
15.6.2006 (KL) 

Rauha 1934 H Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1980) EI Iltanen 2009, 322; Liikennevirasto 2010, 
60; Äikäs 10.8.2008 (KL) 

Rauhanlahti  Linjavaihde   Liikennevirasto 2010, 60 
Rauma 1897 arkkitehti ei 

tiedossa 
Liikennepaikka. 
Vanha asema on, Nba 

EI (1897), 
KYLLÄ 
A 1933 

KYLLÄ 
A 

Heikkinen 6.10.2007 (KL); Iltanen 2009, 
134–135; Liikennevirasto 2010, 60; 
Museovirasto 1933 

Raunio  Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 60; Sand 2.3.2008 
(KL) 
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Rautaruukki  Liikennepaikka  EI Kyllönen 9.4.2008 (KL); Liikennevirasto 
2010, 60 

Rautjärvi 1937 H Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1950) EI Iltanen 2009, 327; Liikennevirasto 2010, 
60; Voudinmäki 8.7.2008 (KL) 

Rautpohja  Linjavaihde  EI Liikennevirasto 2010, 60; Voudinmäki 
29.10.2009 (KL) 

Rekola 1913 pysäkki 
(purettu) 

Seisake EI (1930), 
KYLLÄ 
D 2003 

KYLLÄ 
D 

Havukainen 8.6.2010 (KL); Havukainen 
12.6.2003 (KL); Iltanen 2009, 57; 
Liikennevirasto 2010, 60 

Retretti 1985 Seisake EI EI Hakala 29.6.2007 (KL); Iltanen 2009, 338; 
Liikennevirasto 2010, 60 

RIIHIMÄKI  Osiin jaettu 
liikennepaikka 

  Liikennevirasto 2010, 60 

Riihimäki 
Arolampi 

 Liikennepaikan osa EI (1975) EI Keränen 1975 (KL); Liikennevirasto 2010, 
60; Liimatta 20.4.2008 (KL) 

Riihimäki asema 1862 seisake, 
1868 
1935 H 

Liikennepaikan osa. 
1935 asema on. 

KYLLÄ 
K 1917, 
A 1970, 
D 2006 

KYLLÄ 
A, D 

Alameri 1980, 8–9; Iltanen 2009, 65–67; 
Lahden kaupunginmuseo 43; 
Liikennevirasto 2010, 60; Malk 1900 (KL); 
Pietikäinen 27.7.2008a (KL); Pietikäinen 
27.7.2008b; Salminen 10.8.2006 (KL); 
Suomen Rautatiemuseo 2011 

Riihimäki lajittelu 
ja tavara 

1904 rata Paloheimon 
saha, 
1910 rata Riihimäen 
lasitehdas, 
1911 pistoraide 
varuskunta-alue, 
1958–59 + 1982 
siirtokuormaushalleja 

Liikennepaikan osa EI (1960), 
KYLLÄ 
A 

KYLLÄ 
A 

Iltanen 2009, 65–67; Liikennevirasto 2010, 
60; Salminen 28.3.2007 (KL); Toivonen 
1960 (KL) 

Riippa 1904 G Liikennepaikka. 
Vanha asema on, Nba 

EI (1975) EI Huotari 16.5.2007 (KL); Iltanen 2009, 150; 
Liikennevirasto 2010, 60 

Ristiina  Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 60; Polamo 
16.10.2008 (KL) 
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Ristijärvi 1935 H Liikennepaikka. 
Vanha asema on, 
As.Yom. 

EI (1977) EI Iltanen 2009, 372; Liikennevirasto 2010, 
60; Seilonen 18.6.2007a (KL); Seilonen 
18.6.2007b (KL) 

Rovaniemi 1909 H, 
1934 (tuhottu 
sodassa), 
1952–53 

Liikennepaikka. 
1952–53 asema on. 

KYLLÄ 
K 1917, 
A 1976 
A, D 2006 

KYLLÄ 
A, D 

Aitta 21.3.2010 (KL); Iltanen 2009, 228–
230; Liikennevirasto 2010, 60; Muurinen 
1976 (KL); Suomen Rautatiemuseo 2011 
Toikkanen 19.3.2006 (KL) 

Ruha 1886 N Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (1989) EI Iltanen 2009, 141; Liikennevirasto 2010, 
60; Ridanpää 9.7.2003 (KL) 

Runni 1923 U Seisake. 
Vanha asema on. 

EI (1980) EI Iltanen 2009, 316; Liikennevirasto 2010, 
60; Åhman 18.3.2007 (KL) 

Ruosniemi 1233 H Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (1990) EI Iltanen 2009, 203; Liikennevirasto 2010, 
60; Pyytövaara 7.5.2008 (KL) 

Ruukki 1886 Liikennepaikka EI (1921) EI Hakkarainen 1.7.2003 (KL); Iltanen 2009, 
156; Liikennevirasto 2010, 60 

Ryttylä 1863 N (pysäkki), 
1900-1973 N 
(purettu) 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
As.Yom. 

EI (1950) EI Iltanen 2009, 68; Liikennevirasto 2010, 60; 
Liimatta 12.2.2006 (KL); Vähä-Lassila 
2000a (KL) 

Röyttä 1927 Liikennepaikka EI (1993) EI Arkistolaitos 2011, Röyttä; Kontio 
1.8.2005 (KL); Liikennevirasto 2010, 60; 
Nylund 4.9.1993 (KL) 

Saakoski  Liikennepaikka  EI Konttinen 9.10.2009 (KL); Liikennevirasto 
2010, 60 

Saari 
(Parikkala) 

 Liikennepaikka   Liikennevirasto 2010, 60 

Saarijärvi 1954 Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (1973) EI Iltanen 2009, 213; Liikennevirasto 2010, 
60; Mäkinen 27.6.2009b (KL) 

Salla 1941 (tuhoutunut 
sodassa), 
1947 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (1983) EI Iltanen 2009, 235; Liikennevirasto 2010, 
61; Längman 19.9.2009 (KL) 

Salminen 1889 Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1986) EI Iltanen 2009, 297; Liikennevirasto 2010, 
61; Piirainen 22.5.2010 (KL) 
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Salmivaara 1941 Linjavaihde EI EI Iltanen 2009, 234–235; Liikennevirasto 
2010, 61; Museovirasto e; Polvinen 
17.7.2009 (KL) 

Salo 1899 G Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
Nba 

EI (1905) 
KYLLÄ 
A 1975 

KYLLÄ 
A 

Iltanen 2009, 39; Lahti 1.6.2008 (KL); 
Liikennevirasto 2010, 61; Museovirasto f; 
Museovirasto 2008c; Nummelin 2008, 140; 
Pirttilahti 30.5.2003 (KL) 

Sammalisto  Liikennepaikka   Liikennevirasto 2010, 61 
Santala 1898 laituri, 

1900 G (palanut), 
1999 laituri 

Seisake EI (2003) EI Huotari 31.1.2009 (KL); Iltanen 2009, 95; 
Liikennevirasto 2010, 61; Valanto 1984, 30 

Saunakallio 1948 laituri 
1995 laituri 
modernisoitu 

Liikennepaikan osa EI (1987), 
KYLLÄ 
A (1995)  
D (1995) 

KYLLÄ 
A, D 

Iltanen 2009, 60; Liikennevirasto 2010, 61; 
Längman 19.2.2009 (KL); Polamo 
21.8.1987 (KL) 

Saunamäki  Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 61; Pätäri 20.4.2010 
(KL) 

Savio 1886 laituri (purettu), 
1935 laituri (purettu), 
1975 

Seisake EI (1960), 
KYLLÄ 
A 1994 
D 2009 

KYLLÄ 
A, D 

Iltanen 2009, 58; Keski-Säntti 9.1.2009 
(KL); Liikennevirasto 2010, 61; Nylund 
1994 (KL); Rautanen 18.4.2010 (KL); 
Rautanen 15.4.2010 (KL) 

Savonlinna 1908 G Liikennepaikka. 
Vanha asema on, Nba 

EI (1908), 
KYLLÄ 
A 1969 

KYLLÄ 
A 

Iltanen 2009, 339–341; Katajisto 26.6.1969 
(KL); Kekko 20.7.2009 (KL); 
Liikennevirasto 2010, 61 

Savonlinna-
Kauppatori 

1932 SA Seisake KYLLÄ 
A 1984 

KYLLÄ 
A 

Iltanen 2009, 339; Liikennevirasto 2010, 
61; Pajarinen 3.5.2008 (KL) 

SEINÄJOKI  Osiin jaettu 
liikennepaikka 

  Liikennevirasto 2010, 61 

Seinäjoki asema 1883, 
1971 CH 
keskusliikenneasema 

Liikennepaikan osa KYLLÄ 
K 1910, 
A 1973, 
D 2003 

KYLLÄ 
D 

Alameri 1980, 30–31; Haaramo 12.4.2003 
(KL); Iltanen 2009, 138–140; 
Liikennevirasto 2010, 61; Suomen 
rakennustaiteen museo, 38; Uusitalo 
1.1.2011 (KL); Viitamäki 21.12.1973 (KL) 
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Seinäjoki tavara  Liikennepaikan osa EI (1964) KYLLÄ 
A 

Liikennevirasto 2010, 61; Uusitalo 
3.4.2010 (KL); Viitamäki 1964 (KL) 

Selänpää 1889, 
2001 samanniminen 
junien kohtauspaikka 
avattu 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
As.Yom. 

EI (1970) EI Iltanen 2009, 284; Liikennevirasto 2010, 
61; Pätäri 9.10.2007 (KL); Seppälä 
11.12.2010 

Sieppijärvi  Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 61; Liimatta 
30.9.2010 (KL) 

Sievi 1886 Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (1996) EI Iltanen 2009, 151; Liikennevirasto 2010, 
61; Porkola 22.2.2005 (KL) 

Siikamäki 1913 H 
pysäkkirakennus 

Liikennepaikka. 
Vanha pysäkkirakennus 
on. 

EI (1980) EI Aalto 10.4.2009 (KL); Helenius 16.12.2004 
(KL); Iltanen 2009, 345; Liikennevirasto 
2010, 61 

Siilinjärvi 1902 G Liikennepaikka. 
Vanha asema. 

EI (1978) EI Iltanen 2009, 301; Liikennevirasto 2010, 
61; Utriainen 15.9.2009 (KL) 

Simo 1904 G Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
Nba 

EI (1985) EI Hiltunen 6.6.2010a (KL); Iltanen 2009, 
220; Liikennevirasto 2010, 61; 
Museovirasto 2008d 

Simpele 1936 H Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1982) EI Hytönen 2.7.2003 (KL); Iltanen 2009, 328; 
Liikennevirasto 2010, 61 

Sipilä  Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 61; Palin 17.2.2007 
(KL) 

Sisättö  Liikennepaikka  EI Heikkilä 3.3.2004 (KL); Liikennevirasto 
2010, 61 

Siuntio 1903 G Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

KYLLÄ 
A 1984 

EI Iltanen 2009, 31; Liikennevirasto 2010, 61; 
Nieminen 12.6.2008 (KL); Nummelin 
2008, 49–51 

Siuro 1895 Liikennepaikka. 
Vanha asema on, Nba 

EI (1900) EI Iltanen 2009, 120–121; Liikennevirasto 
2010, 61; Lyijynen 6.3.2011 (KL) 

Skogby 1871–73 N (purettu), 
1964 odotussuoja 

Seisake EI (1995) EI Iltanen 2009, 94–95; Liikennevirasto 2010, 
61; Polamo 18.6.2008 (KL); Valanto 1984, 
30 
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Sköldvik  Liikennepaikka EI (1978) EI Aas 5.6.2008 (KL); Liikennevirasto 2010, 
61; Pölhö 26.9.1978 (KL) 

Soinlahti 1904 G (osin palanut 
ja purettu) 

Linjavaihde EI (1980) EI Iltanen 2009, 305; Liikennevirasto 2010, 
61; Åhman 8.4.2007 (KL) 

Sorsasalo 1902 G (purettu) Linjavaihde   Iltanen 2009, 301; Liikennevirasto 2010, 61 
Sukeva 1904 G Liikennepaikka. 

Vanha asema on, S 2007 
EI (1976) 
huono kuva! 

EI Iltanen 2009, 306; Liikennevirasto 2010, 
61; Pietikäinen 2.9.2005 (KL) 

Suolahti 1898 G, 
1951 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
Nba 

EI (1920), 
KYLLÄ 
A 2002 

KYLLÄ 
A 

Iltanen 2009, 210–212; Kokkonen 
19.8.2002b (KL); Kotiniemi 5.8.2010 
(KL); Liikennevirasto 2010, 61; 
Museovirasto a; 

Suonenjoki 1889 Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
Nba  

KYLLÄ 
K 1907 

KYLLÄ 
K 

Hänninen 6.3.2011; Iltanen 2009, 296; 
Liikennevirasto 2010, 61; Ruuskanen 
5.5.2007 (KL); Suomen Rautatiemuseo 
2011 

Suoniemi 1895 odotussuoja, 
1904 G, 
1937 H (purettu), 
1999 samanniminen 
junien kohtauspaikka 
avattu 400 m päähän 

Liikennepaikka EI (1985) EI Iltanen 2009, 121; Liikennevirasto 2010, 
61; Mäkinen 6.10.2007 (KL); Virta 2000 
(KL) 

Syrjä 1935 H Linjavaihde. 
Vanha laiturirakennus on.

EI (1996) EI Iltanen 2009, 349; Liikennevirasto 2010, 
61; Utriainen 27.1.2009 (KL); Voudinmäki 
2.9.2010 (KL) 

Syrjämäki  Liikennepaikka   Liikennevirasto 2010, 61 
Sysmäjärvi 1927 Liikennepaikka. 

Vanha asema on. 
EI (1996) EI Iltanen 2009, 351; Karttunen 24.2.2011 

(KL); Liikennevirasto 2010, 61; Mäkinen 
11.6.2008 (KL) 

Säkylä  Liikennepaikka EI (1980) EI Lanne 28.10.2006 (KL); Liikennevirasto 
2010, 61; Pyytövaara 13.8.1980 (KL) 

Säkäniemi  Liikennepaikka  EI Lapinlampi 28.3.2005 (KL); 
Liikennevirasto 2010, 61 



LIITE 2.   
Kuva 7. Asemakohtainen laiteluettelo 

 

41/49

Sänkimäki 1956 Linjavaihde  EI Arkistolaitos 2011, Sänkimäki; Keski-
Rahkonen 22.5.2010 (KL); Liikennevirasto 
2010, 61 

Sääksjärvi 1915 Liikennepaikka. 
Vanha asema on, Nba 

EI (1984) EI Iltanen 2009, 78; Liikennevirasto 2010, 61; 
Pyrhönen 26.12.2005 (KL) 

Taavetti 1870 N (purettu), 
1905 G 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (1960) EI Iltanen 2009, 260–261; Korhonen 
21.6.2009 (KL); Liikennevirasto 2010, 61; 
Moisio 2006, 38–39; Valanto 1984, 23 

Tahkoluoto  Liikennepaikka   Liikennevirasto 2010, 62 
Taipale 1902 G, 

1973–80 avattu 
samanniminen junien 
kohtauspaikka 
hivenen 
pohjoisemmas 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, 
siirrettynä muuhun 
tarkoitukseen 

EI (1978) EI Iltanen 2009, 303; Liikennevirasto 2010, 
62; Åhman 26.3.2006 (KL) 

Talviainen 1945 U Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (1986) EI Eskelinen 27.7.2008 (KL); Iltanen 2009, 
177; Liikennevirasto 2010, 62 

Tammisaari 1873 N Seisake. 
Vanha asema on, Nba, S 
2007, As.Yom. 

KYLLÄ 
K 1917 
A 1967 

KYLLÄ 
K 

Iltanen 2009, 94; Liikennevirasto 2010, 62; 
Nieminen 26.6.2009 (KL); Suomen 
Rautatiemuseo 2011; Tölkkö 17.5.1998 
(KL); Valanto 1984, 30 

TAMPERE  Osiin jaettu 
liikennepaikka 

  Liikennevirasto 2010, 62 

Tampere asema 1875 N, 
1937 

Liikennepaikan osa. 
1930 asema on, Nba 

EI (1876), 
KYLLÄ 
T 1937 

EI Alameri 1980, 214; Iltanen 2009, 79–81; 
Immonen 1961, 47; Liikennevirasto 2010, 
62; Soininen 23.7.2010 (KL) 

Tampere 
Järvensivu 

 Liikennepaikan osa  EI Liikennevirasto 2010, 62; Majanmaa 
14.3.2007 (KL) 

Tampere tavara  Liikennepaikan osa EI (1974) EI Liikennevirasto 2010, 62; Romana 
10.2.1974 (KL); Toivonen 19.9.2010 (KL) 

Tampere Viinikka  Liikennepaikan osa  EI Liikennevirasto 2010, 62; Mäntymäki 
16.5.2007 (KL) 
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Tapanila 1910 
pysäkkirakennus, 
1939 (purettu) 

Seisake EI (1920), 
KYLLÄ 
D 2003 

KYLLÄ 
D 

Havukainen 11.6.2003a (KL); Iltanen 2009, 
54; Liikennevirasto 2010, 62 

Tapavainola  Liikennepaikka  EI Kotiniemi 27.6.2008 (KL); Liikennevirasto 
2010, 62 

Tavastila 1890 Seisake EI EI Iltanen 2009, 273; Liikennevirasto 2010, 
62; Pätäri 17.4.2010 (KL) 

Tervajoki 1883 Seisake. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1996) EI Iltanen 2009, 168; Kotimäki 7.8.2005 
(KL); Liikennevirasto 2010, 62 

Tervola 1909 H (tuhoutui 
sodassa), 
1945 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1920) EI Haaramo 18.6.2003 (KL); Iltanen 2009, 
225; Liikennevirasto 2010, 62 

Teuva 1913 H Liikennepaikka. 
Vanha asema on, 
As.Yom. 2006 

EI (1989) EI Iltanen 2009, 162; Latva-Pirilä 1997 (KL); 
Liikennevirasto 2010, 62; Yli-Karjanmaa 
13.3.2009 (KL) 

Tikkala 1894 laituri, 
odotussuoja, 
makasiini, 
1926, 
1967 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (1984) EI Iltanen 2009, 332; Liikennevirasto 2010, 
62; Saarelainen 21.11.2008 (KL) 

Tikkurila 1862 E Liikennepaikka. 
Uusi asema. 
Vanha asema museona, 
Nba 

KYLLÄ 
A 1969, 
EI (1985), 
KYLLÄ 
D 2001, 
A, D 2009 

KYLLÄ 
A, D 

Iltanen 2009, 54–56; Liikennevirasto 2010, 
62; Tuomainen 2001 (KL); Voronin 
26.2.2009 (KL) 

Tohmajärvi 1894 Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (1984) EI Iltanen 2009, 331; Liikennevirasto 2010, 
62; Turunen 4.3.2011 (KL) 

Toijala 1876 N (purettu), 
1963 R (purettu) 

Liikennepaikka KYLLÄ 
A 1957, 
D 2006 

KYLLÄ 
D 

Hoivala 27.9.2006 (KL); Iltanen 2009, 73–
75; Liikennevirasto 2010, 62; Pietikäinen 
19.9.2008 (KL); Tyry 1957 (KL) 

Toivala 1902 G Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1910) EI Iltanen 2009, 301; Liikennevirasto 2010, 
62; Utriainen 7.3.2010 (KL) 
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Tolsa 1905 odotushuonera- 
kennus (purettu), 
1928 

Seisake EI (1964) EI Iltanen 2009, 29; Karikoski 28.2.2010 
(KL); Liikennevirasto 2010, 62; Nummelin 
2008, 42–43 

Tommola  Liikennepaikka   Liikennevirasto 2010, 62 
Torkkeli 1946 U, 

2004 avattu uusi 
junien kohtauspaikka 
0.5 km Tampereen 
suuntaan 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (1950) EI Iltanen 2009, 177; Liikennevirasto 2010, 
62; Vähä-Lassila 2003a (KL) 

TORNIO  Osiin jaettu 
liikennepaikka 

  Liikennevirasto 2010, 62 

Tornio asema 1903, 
1928 

Liikennepaikan osa. 
Uusi ja vanha asema on. 

EI (1910), 
KYLLÄ 
A 1974 

KYLLÄ 
A 2010 

Iltanen 2009, 237–239; Liikennevirasto 
2010, 62; Nieminen 15.7.2010a (KL); 
Rauhala 26.12.1974 (KL) 

Tornio-Itäinen  Seisake  EI Liikennevirasto 2010, 62; Nieminen 
15.7.2010b (KL) 

Tornio-raja  Liikennepaikan osa  EI Liikennevirasto 2010, 62; Tietäväinen 
4.7.2010 (KL) 

Tuomarila 1931 seisake, 
1936 H, 
2001 

Seisake. 
2001 asema on, S 2007 

EI (1931), 
KYLLÄ 
A 2003, 
D 2005 

KYLLÄ 
A, D 

Carlsson 25.8.2009 (KL); Havukainen 
28.5.2003 (KL); Krooks 8.10.2005 (KL); 
Liikennevirasto 2010, 62; Nummelin 2008, 
32 

Tuomioja 1886 Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (1963) EI Huotari 28.4.2006 (KL); Iltanen 2009, 154; 
Liikennevirasto 2010, 62; Viitamäki 1963 
(KL) 

Turenki 1862 E Liikennepaikka. 
Vanha asema on, Nba, S 
2007 

EI (1900 -l. 
alku) 

EI Alameri 1980, 10–11; Iltanen 2009, 69; 
Liikennevirasto 2010, 62 

TURKU  Osiin jaettu 
liikennepaikka 

  Liikennevirasto 2010, 62 
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Turku asema 1876 D, 

1941 V 
Liikennepaikan osa. 
1941 asema on, Nba 

KYLLÄ 
A 1920, 
D 2002 

KYLLÄ 
D 

Erlin 9.1.2011 (KL); Iltanen 2009, 42–45; 
Liikennevirasto 2010, 62; Längman 
23.8.2002a (KL); Nummelin 2008, 99–102 

Turku satama 1876 vahtitupa, 
1899 terminaali, 
1956 matkustaja- ja 
tullirakennus, 
1972 Siljan ja 
1973 Vikinglinen 
matkustajaterminaali 

Liikennepaikan osa  KYLLÄ 
A 

Järviluoto 30.5.2010 (KL); Liikennevirasto 
2010, 62; Nummelin 2008, 101–105 

Turku tavara  Liikennepaikan osa EI (1974) EI Heino 7.11.2010 (KL); Liikennevirasto 
2010, 63; Muurinen 1974 (KL) 

Tuupovaara 1956 Linjavaihde. 
Vanha asema on, S 2007, 
As.Yom. 

EI (1960) EI Asikainen 6.11.2010a (KL); Asikainen 
6.11.2010b (KL); Iltanen 2009, 355; 
Liikennevirasto 2010, 63 

Tuuri 1896 G Seisake. 
Vanha asema on, Nba, 
As.Yom. 

EI (1990) EI Iltanen 2009, 195; Liikennevirasto 2010, 
63; Nieminen 9.5.2009 (KL) 

Törmä 1909 G (tuhoutui 
sodassa), 
1945, 
2003 samanniminen 
junien kohtauspaikka 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (1979) EI Hytönen 23.8.2001 (KL); Iltanen 2009, 
224; Liikennevirasto 2010, 63; Sand 
1.12.2007 (KL); Toivonen 29.7.2007 (KL) 

Törölä 1963 (purettu) Liikennepaikka.  EI Iltanen 2009, 318; Lapinlampi 2.5.2004 
(KL); Liikennevirasto 2010, 63 

Uimaharju 1910 H Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
Nba 

EI EI Asikainen 22.5.2010a (KL); Iltanen 2009, 
359; Liikennevirasto 2010, 63 

Urjala 1876 N Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1956) EI Iltanen 2009, 100–101; Kuusinen 
21.11.2004 (KL); Lallukka 1956 (KL); 
Liikennevirasto 2010, 63 
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Utajärvi 1928 H Liikennepaikka. 

Vanha asema on, S 2007, 
As.Yom. 

EI EI Iltanen 2009, 369; Immonen 1961, 144; 
Kyllönen 2.8.2010 (KL); Liikennevirasto 
2010, 63 

Utti 1870 N (palanut), 
1920 Kaipiaisista 
siirretty aseman 
toinen puoli 

Linjavaihde EI (1913) EI Iltanen 2009, 258; Liikennevirasto 2010, 
63; Moisio 2006, 38–39; Seppälä 9.1.2011 
(KL); Valanto 1984, 23 

Uusikaupunki 1924 H Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
Nba 

EI (1920) EI Iltanen 2009, 114–115; Isotalo 5.9.2009 
(KL); Jalava 1920 (KL); Liikennevirasto 
2010, 63 

Uusikylä 1870 N Liikennepaikka EI EI Iltanen 2009, 252–253; Liikennevirasto 
2010, 63; Voudinmäki 7.6.2008 (KL) 

Vaajakoski 1918 H Liikennepaikka EI (1967) EI Halonen 12.9.2009 (KL); Iltanen 2009, 
182–183; Keränen 17.7.1967 (KL); 
Kokkonen 17.6.2003 (KL); Liikennevirasto 
2010, 63 

Vaala 1929 H Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
Nba 

EI (1986) EI Huotari 4.5.2005 (KL); Iltanen 2009, 368–
369; Liikennevirasto 2010, 63 

Vaarala  Linjavaihde   Liikennevirasto 2010, 63 
Vaasa 1883 N, 

2006 matkakeskus 
Liikennepaikka. 
Vanha asema on, Nba 

EI (1900-l- 
alku), 
KYLLÄ 
A 1950 

EI Iltanen 2009, 169–171; Liikennevirasto 
2010, 63; Nieminen 26.4.2008a (KL); 
Nylund 1950 (KL) 

Vahojärvi  Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 63; Nieminen 
26.4.2008 (KL) 

VAINIKKALA  Osiin jaettu 
liikennepaikka 

  Liikennevirasto 2010, 63 

Vainikkala asema 1898 (purettu), 
1963 

Liikennepaikan osa KYLLÄ 
A 1952 

KYLLÄ 
A 

Alameri 1980, 16; Härkönen 27.12.2008 
(KL); Iltanen 2009, 264; Liikennevirasto 
2010, 63; Museovirasto 13.1.2011; Yle 
17.9.2009 
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Vainikkala tavara  Liikennepaikan osa EI (1977) EI (2009) Liikennevirasto 2010, 63; Peltonen 
9.12.2009 (KL); Rauhala 23.4.1977 (KL) 

Vainikkala-raja  Liikennepaikka EI (2005) EI (2009) Härkönen 25.9.2009 (KL); Liikennevirasto 
2010, 63; Tölkkö 22.7.2005b (KL) 
 

Valimo 2000 odotussuoja Seisake EI (1983), 
KYLLÄ 
D 2001 

KYLLÄ 
D 

Liikennevirasto 2010, 63; Määttä 2.6.2001c 
(KL); Nylund 2.6.1983b (KL) 

Valkeakoski 1938 Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1930) EI Iltanen 2009, 76; Liikennevirasto 2010, 63; 
Voudinmäki 14.4.2004 (KL) 

Valkeasuo 
(ent. Onkamo) 

1894, 
1973 nimi Onkamo 
vaihtui Valkeasuoksi, 
2000 aseman siirto 
Puumalaan 

Linjavaihde EI (1998) EI Iltanen 2009, 331; Liikennevirasto 2010, 
63; Saarelainen 3.3.2008 (KL) 

Valtimo 1931, 
1980 

Liikennepaikka. 
Molemmat asemat on, 
1980 asema S 2007 

EI (1976) EI Hartikainen 10.6.2008 (KL); Iltanen 2009, 
364; Liikennevirasto 2010, 63; Palviainen 
15.3.2008 (KL) 

Vammala 1895 Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
Nba 

KYLLÄ 
A 1974 

KYLLÄ 
A 

Iltanen 2009, 122–123; Liikennevirasto 
2010, 63 

Vanattara  Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 63; Mäntymäki 
18.8.2008 (KL) 

Vantaankoski  Liikennepaikka KYLLÄ 
A 2001 
D 2008 

KYLLÄ 
A, D 

Hyökyranta 6.11.2010 (KL); 
Liikennevirasto 2010, 63; Pietikäinen 
20.10.2008 (KL); Tölkkö 12.5.2001 (KL) 

Varkaus 1914 H, 
1978 T 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (1914), 
KYLLÄ 
K 1975 

EI 
(K vanha 
asema) 

Iltanen 2009, 347–348; Järviluoto 
23.7.2010a (KL); Järviluoto 23.7.2010b 
(KL); Liikennevirasto 2010, 63; Suomen 
Rautatiemuseo 2011 

Vartius 1976 Liikennepaikka KYLLÄ 
A 

KYLLÄ 
A 

Iltanen 2009, 375; Liikennevirasto 2010, 
63; Palviainen 19.7.2007 (KL) 



LIITE 2.   
Kuva 7. Asemakohtainen laiteluettelo 

 

47/49

Vartius-raja  Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 63; Tölkkö 
23.7.2005 (KL) 

Vasikkahaka - Liikennepaikka  EI Keski-Säntti 15.2.2008 (KL); 
Liikennevirasto 2010, 63; Nummelin 2008, 
40 

Vaskiluoto 1900 G Liikennepaikka. 
Nba 

EI (1983) EI Haaramo 15.7.2003 (KL); Iltanen 2009, 
171; Liikennevirasto 2010, 63 

Venetmäki 1918 H 
pysäkkirakennus 

Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
As.Yom. 

EI (1984) EI Iltanen 2009, 185; Liikennevirasto 2010, 
63; Ohtonen 8.10.2010 (KL) 

Vesanka 1897, 
1926 H 

Liikennepaikka EI (1900) EI Hirvonen 3.4.2004 (KL); Iltanen 2009, 
208; Liikennevirasto 2010, 63 

Viekki 1911 H (purettu), 
1970 

Linjavaihde. 
Vanha asema on, S 2007, 
As.Yom. 

EI (1998) EI Iltanen 2009, 361; Kotiniemi 23.5.2010c 
(KL); Liikennevirasto 2010, 63 

Vierumäki 1930 H Linjavaihde. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1980) EI Iltanen 2009, 268; Kotiniemi 9.5.2010 
(KL); Liikennevirasto 2010, 63; Martio 
1980 (KL) 

Vihanti 1886 Liikennepaikka EI (1989), 
KYLLÄ 
A 2003 

KYLLÄ 
A 

Haaramo 18.6.2003c (KL); Iltanen 2009, 
153; Kunnas 2010; Liikennevirasto 2010, 
63 

Vihtari 1939 H Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
As.Yom. 

EI (1974) EI Iltanen 2009, 350; Karttunen 8.5.2005 
(KL); Liikennevirasto 2010, 63 

Viiala 1876 N (purettu) Liikennepaikka EI (1984), 
KYLLÄ 
A, D 2006 

KYLLÄ 
A, D 

Iltanen 2009, 76–77, 144; Liikennevirasto 
2010, 63; Voudinmäki 12.5.2007 (KL) 

Viinijärvi 1927 H Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
Nba 

KYLLÄ 
K 1981 

KYLLÄ 
K 

Iltanen 2009, 351; Karikoski 23.5.2010 
(KL); Karttunen 25.7.2010 (KL); 
Liikennevirasto 2010, 63 
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Villähde 1888 Liikennepaikka EI (1900), 

KYLLÄ 
D 

KYLLÄ 
D 

Iltanen 2009, 252; Karikoski 12.12.2010 
(KL); Liikennevirasto 2010,63 

Vilppula 1883 N Liikennepaikka. 
Vanha asema on, Nba 

EI (1921), 
KYLLÄ 
A 1985 

KYLLÄ 
A 

Iltanen 2009, 189; Liikennevirasto 2010, 
64; Polamo 2.3.2009 (KL) 

Vinnilä  Liikennepaikka   Liikennevirasto 2010, 64 
Voltti 1886 pysäkkirakennus Liikennepaikka EI (1907) EI Iltanen 2009, 143; Liikennevirasto 2010, 

64; Ratahallintokeskus 2006b, 14 
Vuohijärvi 1901, 

1941 pysäkkirakennus
Liikennepaikka. 
Vanha pysäkki, S 2007 

EI (1981) EI Iltanen 2009, 284; Liikennevirasto 2010, 
64; Outinen 11.6.2010 (KL) 

Vuojoki 1896 (purettu), 
1999 samanniminen 
junan kohtauspaikka 

Liikennepaikka EI (1976) EI Aaltonen 20.2.2008 (KL); Iltanen 2009, 
134; Liikennevirasto 2010, 64 

Vuokatti 1926 Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007, 
Nba 

EI (1971) EI Iltanen 2009, 365; Katajisto 8.6.1971 (KL); 
Kotiniemi 23.5.2010a (KL); 
Liikennevirasto 2010, 64 

Vuonislahti 1910 H Liikennepaikka. 
Vanha asema on, 
As.Yom. 

EI (1974) EI Asikainen 22.5.2010b (KL); Iltanen 2009, 
360; Liikennevirasto 2010, 64 

Vuonos  Liikennepaikka  EI Karttunen 13.4.2011 (KL); Liikennevirasto 
2010, 64 

Vuorten-Vuori  Linjavaihde  EI Kotiniemi 8.5.2010 (KL); Liikennevirasto 
2010, 64 

Vuosaari  Liikennepaikka  EI Konttinen 13.4.2011 (KL); Liikennevirasto 
2010, 64 

YKSPIHLAJA  Osiin jaettu 
liikennepaikka 

  Liikennevirasto 2010, 64 

Ykspihlaja tavara 1886 asema toimi 
satamakonttorissa, 
1903 G (purettu) 

Liikennepaikan osa EI (1900) EI Iltanen 2009, 149; Liikennevirasto 2010, 
64; Sand 29.8.2010 (KL) 



LIITE 2.   
Kuva 7. Asemakohtainen laiteluettelo 

 

49/49

Ykspihlaja 
väliratapiha 

 Liikennepaikan osa  EI Harju 9.4.2005 (KL); Liikennevirasto 2010, 
64 

Ylistaro 1883 (pysäkki), 
1893 G (pysäkki 
laajennettu asemaksi) 

Seisake. 
Vanha asema on. 

EI (1996) EI Haaramo 12.4.2003 (KL); Iltanen 2009, 
166–167; Liikennevirasto 2010, 64 

Ylitornio 1927 H (purettu) Seisake EI (1993) EI Iltanen 2009, 241; Liikennevirasto 2010, 
64; Nieminen 14.4.2007 (KL) 

Ylivalli  Liikennepaikka  EI Liikennevirasto 2010, 64; Tölkkö 
14.8.2008 (KL) 

Ylivieska 1886 Liikennepaikka. 
Vanha asema on. 

EI (1900), 
KYLLÄ 
A 2006 

KYLLÄ 
A 

Iltanen 2009, 152; Liikennevirasto 2010, 
64; Pietikäinen 18.8.2008 (KL); Salminen 
13.8.2006 (KL) 

Yläkoski  Linjavaihde  EI Kvist 8.1.2010b (KL); Liikennevirasto 
2010, 64 

Ylämylly 1926 H (siirretty 
2004) 

Liikennepaikka EI (1996) EI Asikainen 1.11.2003 (KL); Iltanen 2009, 
354; Liikennevirasto 2010, 64; Saarelainen 
16.4.2006 (KL) 

Ylöjärvi  Liikennepaikka EI (1978) EI Juomukkaharju 1978 (KL); Liikennevirasto 
2010, 64; Pyrhönen 5.4.2007 (KL) 

Ypykkävaara  Liikennepaikka  EI Huotari 30.1.2007 (KL); Liikennevirasto 
2010, 64 

Äetsä 1902 G pysäkki Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1920) EI Iltanen 2009, 124; Liikennevirasto 2010, 
64; Tuomainen 29.5.2003 (KL) 

Ähtäri 1886 Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1940), 
KYLLÄ 
A 2005 

KYLLÄ 
A 

Iltanen 2009, 194–195; Liikennevirasto 
2010, 64; Nieminen 9.5.2009 (KL); 
Seppänen 29.12.2009 (KL); Voudinmäki 
10.9.2005 (KL); Väliaho 1940 (KL) 

Ämmänsaari 1956 Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1950) EI Iltanen 2009, 374; Liikennevirasto 2010, 
64; Nieminen 3.7.2010 (KL) 

Äänekoski 1942 W Liikennepaikka. 
Vanha asema on, S 2007 

EI (1976) EI Iltanen 2009, 212–213; Liikennevirasto 
2010, 64; Mäkinen 27.6.2009a (KL) 

 



ASEMA RAK.VUOSI ARKKITEHTI LUOKKA LÄHDE 

Alavus 1883 Knut Nylander IV Iltanen 2009, 195 

Haapamäki 1883 Bruno Granholm IV Iltanen 2009, 191–192 

Huutokoski 1914 Thure Hellström IV Iltanen 2009, 346 

Iisalmi 1902 Bruno Granholm III Iltanen 2009, 304–305 

Imatrankoski 1892    Iltanen 2009, 322–323 

Inkeroinen 1890  Oulun radan pysäkin piirustusten mukaan Iltanen 2009, 271–272 

Jyväskylä 1897 Bruno Granholm III Iltanen 2009, 180–182 

Kajaani 1905 Gustaf Nyström III Iltanen 2009, 308–309 

Karjaa 1873 Knut Nylander   Iltanen 2009, 34–35 

Kauhava 1886  IV Iltanen 2009, 141 

Kemi 1903 Bruno Granholm IV Iltanen 2009, 221–222 

Keuruu 1895 Bruno Granholm V Iltanen 2009, 205 

Kokemäki 1895    Iltanen 2009, 125 

Kokkola 1886  III Iltanen 2009, 148–149 

Kontiomäki 1923 Gunnar Aspelin & Jarl Ungern V Iltanen 2009, 310–311 

Kotkan 

satama 1890  Oulun radan tyyppipiirustusten mukaan Iltanen 2009, 274–276 

Kouvola 1875  V Iltanen 2009, 255–258 

Kuopio 1889  II Iltanen 2009, 298–300 
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Lahti 1874 Knut Nylander III Iltanen 2009, 248–249 

Lappeenranta 1885 Knut Nylander III Iltanen 2009, 318–320 

Mikkeli 1889  

Oulun ja Vaasan ratojen 

tyyppipiipiirustusten mukaan Iltanen 2009, 288–290 

Nurmes 1908 Thure Hellström IV Iltanen 2009,362–363 

Oulu 1886 Knut Nylander II Iltanen 2009, 157–158 

Parikkala 1908    Iltanen 2009, 329 

Pieksämäki 1889 Bruno Granholm IV Iltanen 2009, 292–294 

Pietarsaari 1887  

Oulun radan IV luokan tyypin nro 2 

tyyppipiirustusten mukaan Iltanen 2009, 146–147 

Pori 1895  Oulun radan tyyppipiirustukset Iltanen 2009, 128–130 

Pännäinen 1886  IV Iltanen 2009, 146 

Riihimäki 1868  II ja III luokan odotussalit 

Iltanen 2009, 65–67; Koivisto 

2010, 9, 59 

Rovaniemi 1909 Thure Hellström   Iltanen 2009, 228–230 

Seinäjoki 1883  IV Iltanen 2009, 138–140 

Suonenjoki 1889  IV Iltanen 2009, 296 

Tammisaari 1873 Knut Nylander   Iltanen 2009, 94; Valanto 1984, 30 

Varkaus 1914 Thure Hellström V Iltanen 2009, 346–347 

Viinijärvi 1927 Thure Hellström   Iltanen 2009, 351 
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LIITE 4. 
Kuva 9. Kolmikulmaisten kellojen sijoittuminen rataverkolle. 

 
(Liikennevirasto 2010, 9.  

Kuva muokattu, Paula Heikkilä)



LIITE 5. 
Kuva 10. Suoman rautatieverkon kehitys 25-vuotiskausittain. 

 

 
 

(Hellman 1937, 42) 
 



 
 

                     
 

LIITE 6. 
J. F. Weulen tornikellotehtaan asemakellomallit 232–234. 

 
Kuva 15. Weule, asemakello nro. 234. 

(Weule 1870). 

 
 
 
 
 
 

Kuva 14. Weule, asemakello nro. 233. 
(Weule 1870). 

 
Kuva 13. Weule, asemakello nro. 232. 

(Weule 1870). 
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